
Diakonas Audrius Jesinskas, užuot laiką leidęs su savo šeima, gyve-
na su Inžinerijos bataliono šauktiniais kareivinėse griežto karantino są-
lygomis. Kardinolas Audrys J. Bačkis parėmė mažo provincijos mies-
telio vaikų dienos centrą „Aitvarai” – vaikai pirmą kartą savo namuo-
se išvydo kompiuterį. Vilniuje restoraną turintis italas Flavio Brenta ga-
mina maistą varguolių ir benamių valgyklai „Betanija”… 

Apie šias ir kitas gražiai sudygusias savanorystės sėklas
– 2 ir 8 psl. 

Balandžio 27-ąją Vilnių papuošė trys sim-
bolinės instaliacijos „Mes kartu” – taip
sostinė pasveikino visus medikus Lietuvos
medicinos darbuotojų dienos proga. – 2 psl.

Saugok brangiausią širdies turtą – gerumą. Išmok duoti be dvejonių, prarasti be liūdesio, imti be godulio – George Sand.

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

04
-2

7-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, BALANDŽIO – APRIL 28, 2020 • Vol. CXI NR. 50 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Surengti choro repeticiją, choristams ir jų vadovui nepajudėjus iš
savo namų – dar prieš kurį laiką būtume neįsivaizdavę, kad tai įmanoma. Tačiau koro-

naviruso įkalintiems namuose, tenka sparčiai mokytis, kaip gyventi ir dirbti naujomis sąlygomis. 

Apie tai – interviu su Lietuvių meno ansamblio ,,Dainava” ir choro ,,Vyturys”
vadovu D. Polikaičiu – 4 psl.

Choro repeticija iš namų – įmanoma

Savanorystės virusas

COVID-19: Balandžio  27 d., 11:30 val. r.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 3,025,726  893,196 209,001

JAV 993,852 120,299 56,009   

Lietuvoje 1,449 474 41

Lietuva sveikina ir palaiko medikus



Tad šiame kontekste labai netikėtos buvo kalbos
kelių vyskupijų kunigų žiniasklaidoje apie bažnyčių
sunkią padėtį, praradus įprastas pajamas šv. Velykų
laiku, kai Italijoje kunigai patarnavo sergantiems li-
goniams, o štai gerokai skurdesnės Graikų katalikų
(unitų) bažnyčios dvasininkai pasiūlė savo pastatus
karščiavimo klinikoms steigti... Tačiau buvo ir tokių
kunigų, kurie neapsiribojo sekmadienio  šv. Mišių
transliacija iš savo bažnyčios ,,Facebook” ir paskel-
bė savo telefonų numerius, kuriais galėtų skambin-
ti nevilties ir nerimo apimti žmonės, ištroškę dva-
sinių patarnavimų, taip pat ir kai kurios vienuolės,
sielovadininkai pasauliečai. Kardinolas A. J. Bačkis
parėmė mažo provincijos miestelio vaikų dienos cent-
rą „Aitvarai” –  ir keli vaikai pirmą kartą išvydo savo
namuose kompiuterį, o štai jau aprašytoji „Drauge”
grupė „Davatkos” ,,Facebook” paskyroje užsiėmė
įvairių pasauliečių iniciatyvų koordinavimo ir pa-

skelbimo plačiajai visuomenei proce-
su, neapleisdama ir pagrindinės savo
misijos – melstis už visus, kas prašo ir
yra reikalingi maldos. 

Žinoma, seniausia ir didžiausia
katalikų bažnyčios organizacija – „Ca-
ritas” šiuo laiku irgi neapleido savo glo-
botinių, sulaukdama netikėtų talki-
ninkų savanorių. Štai minėto kardinolo
įsteigtoje ir Vilniaus arkivyskupijos

„Caritas” prižiūrimoje  varguolių ir benamių val-
gykloje „Betanija” patiekalus pasisiūlė gaminti Lie-
tuvoje gyvenantis italas Flavio Brenta, restorano
„Trattoria da Flavio” savininkas, o jį išvežioja kitas
italas Francesco di Marco su žmona. Ir vėl žmonės
stebisi kaip anuomet: „Kodėl italai mums padeda, kai
jų pačių šalis taip kenčia nuo Covid-19?” O atsakymą
galima rasti popiežiaus Pranciškaus žodžiuose, ku-
riuos  jis  ištarė  Gailestingumo  sekmadienį: Turi-
me  mylėti  visus,  ypač  tuos, kurie kenčia, vargsta, yra
apleisti. Gailestingumas yra vienintelis krikščionių at-
sakas į gyvenimo ir istorijos audras. Tai daugiau negu
užuojauta ir parama. Tai jausmas, kuris kyla iš šir-
dies  gilumos. Dievo  gailestingumas teka iš Prisikė-
lusio Kristaus širdies, iš jo žaizdų, kurios lieka at-
vertos, nes mums visada reikia atleidimo ir paguodos.
Tik būdami solidarūs greitai įveiksime dabartinę kri-
zę. 

Pasaulyje�siaučiant�Covid-19�Lietuvoje
netikėtai�radosi�dar�vienas�virusas�–�sa-
vanorystė.�Neatsitiktinai�pavadinau�šią,
daugelyje�Vakarų�valstybių,�seniai�gy-
vuojančią,�tradiciją�virusu.�Jungtinėse
Valstijose,��Kanadoje�ar�Vokietijoje�pa-
galba� stokojantiems,� vargingai� gyve-
nantiems,�vienišiems�ar�į�bėdą�pakliu-
vusiems� žmonėms� yra� įprastas� daly-
kas,�kurio�vaikus�nuo�mažumės�moko�šeimos,
mokyklos,�bažnytinės�organizacijos�ir�bendruomenės.
Tačiau� tik� ne� sovietmetį� patyrusioje� Lietuvoje.� Ir
priverstinės� talkos,� vadinamieji� visuomenei� nau-
dingi�darbai,�tokie�kaip�gatvių�šlavimas,�parkų�tvar-
kymas,�šiukšlių�rinkimas�buvo�labiau�skirti�televizo-
rių�žiūrėtojamas,�liaudžiai,�idant�būtų�parodytas�ko-
munistinės�bendruomenės�„solidarumas”.�Tik�prie-
vartą,�kai�už�neatėjimą�į�tokią�talką�buvo�nuobaudos
darbovietėse�ir�universitetuose,�vargu�ar�galima�pa-
vadinti�solidarumu�ir�juolab�savanoryste.�Gal�todėl
turėjo� praeiti� bemaž� ketvirtis� amžiaus,� kol� nepri-
klausomoje�Lietuvoje�savanorystė�pamažu�pradėjo
skleistis.�

Pirmosios iniciatyvos užgimė Bažnyčios ben-
druomenėse sulig furgonais labdaros, kurią
surinko ir siuntė Vokietijos krikščionys. Žmo-

nės plūdo prie bažnyčių, neretai trumpam „pakeis-
dami” savo religinę tapatybę priklausomai nuo to, iš
kurios krikščionių bažnyčios atvykdavo siuntos: jei
iš katalikų, tai būsiu katalikas, o jeigu iš liuteronų
ar reformatų – tai prisistatydavo protestantu. Ste-
bėjomės ir klausinėjome tų užsieniečių: „Kas jums
iš to? Kodėl vežate mums drabužius, dviračius,
maistą ir vaikiškus žaislus, nieko už tai nereika-
laudami?”. Taip, jie sakė, kad yra krikščionys ir ar-
timo meilės darbai jiems yra savaime suprantami.
Bet mums anuomet krikščionybė dar tebuvo su-
prantama tik kaip poterių mokėjimas ir sekmadie-
nio  šv. Mišios. Nei daugiau, nei, o gal ir dar mažiau. 

Ilgainiui tiek pripratome prie labdaros ir tų keis-
tų svetimtaučių geranoriško dėmesio, kad net pa-
miršdavome už viską padėkoti… Tiesa, jie ne dėl pa-
dėkos dalijosi su mumis savo daiktais, aukojo savo
laiką – ir  tai, ko gero, vienas esminių savanorystės
bruožų. 

Šiandien  situacija  Lietuvoje  visiškai kita ir pan-
demija, priverstinai izoliavusi visuomenės narius,
netikėtai tuos nepaprastus pokyčius labai aiškiai at-
skleidė, parodydama gražiausias savanorystės spal-
vas. Įdomu tai, kad konkrečių artimo meilės darbų
ėmėsi ne Bažnyčia, ne valdžia, bet įvairios nevy-
riausybinės organizacijos, žurnalistų ir žinomų vi-
suomenės veikėjų suburtos iniciatyvinės grupės. Su-
organizavo maisto vienišiems žmonės ir daugiavai-
kėms šeimoms išvežiojimą, aukų rinkimą medikų ap-
saugos priemonėms pirkti ir jų maitinimo organi-
zavimą, taip pat kompiuterių pirkimą mokiniams,
kuriems, paskelbus karantiną, teko namuose mo-
kytis nuotoliniu būdu. Beje, tik tada paaiškėjo žiau-
ri tiesa, kad daugiau nei 30 tūkstančių Lietuvos vai-
kų neturi tinkamų šiuolaikinių priemonių moky-
muisi. Karantinas atvėrė didžiules visuomenės žaiz-
das, atskirtį, nelygias vaikų galimybes siekti moks-
lo, tačiau tuo pat metu atskleidė ir didžiulį žmonių
norą padėti vieni kitiems, pasitarnauti tuo, ką gali
ir moka geriausiai. Menininkai atėjo į daugiabučių
rajono kiemą ir surengė gyvos muzikos koncertą, kiti
pradėjo „dirbti” telefono linijoje, kalbėdamiesi su izo-
liuotais nuo gyvenimo ir bendravimo išsiilgusiais se-
noliais, treti pirko maistą ir nešė izoliacijoje esan-
tiems kaimynams. 

2 2020�BALANDŽIO�28,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Savanorystės
virusas
JŪRATĖ KUODYTĖ

Lietuva sveikina ir palaiko medikus
Vakarais�šviesiančios�instaliacijos�įrengtos�Santa-
riškių�ir�Antakalnio�transporto�žieduose�bei�prie�įva-
žiavimo�į�Lazdynų�ligoninę�ir�ten�eksponuojamos
iki�gegužės�12�d.,�kai�bus�minima�tarptautinė�slau-
gytojų�diena.�Vilniaus�ženklo,�širdies�ir�medicinos
darbuotojus�vienijančio�kryžiaus�simboliai�simbo-
lizuos�visų�vilniečių�nuoširdžią�padėką,�išreiškiamą
pagarbą� visiems� Lietuvos� medicinos� darbuoto-
jams,�kuriems�ypač�šiuo�sudėtingu�laikotarpiu,�ko-
vojant�su�virusu�reikia�daugiausiai�palaikymo,�ku-
rie�su�ypatingu�pasišventimu�stengiasi�daryti�viską,
kad�savo�pacientams�išsaugotų�ir�dovanotų�sveikatą
bei�gyvenimą.

Kauno rotušėje balandžio 27 d. jau dešimtą
kartą turėjo vykti iškilminga ceremonija,
kurioje apdovanojami ir pagerbiami dau-

giausia pacientų bei kolegų simpatijų pelnę me-
dikai. Karantinas privertė keisti nusistovėjusią tra-
diciją: pagarbos gestai perduoti kitokia forma – vir-
tualiomis Kauno miesto vadovų ir visų kauniečių
plojimais, nugulusiais į vaizdo įrašą. 

Šią dieną visi kaip įmanydami stengėsi ne tik
padėkoti medikams už jų pasiaukojimą, žūtbūtinę
kovą, bet ir siuntė jiems elektroninius atvirukus
ir net dainas. Štai Panevėžio medikams šventinį
koncertą dovanojo muzikuojantis miesto jaunimas
– projekto „X Faktorius” finalininkai Titas ir Be-
nas, vokalistė Žiedūnė, gitaristas Džiugas Juzėnas.
Muzikiniais projektais medikai pasveikinti Jur-
barke, Alytuje ir kitose Lietuvos vietovėse.

Balandžio 27-oji – Lietuvos medicinos dar-
buotojų šventė, kuri skirta šalies medikams – gy-
dytojams, slaugytojams bei visiems, savo gyveni-
mą paskyrusiems sveikesnės visuomenės kūrimui,
minima nuo 2004 m. Ši šventė pradėta švęsti net
prieš šimtmetį – 1918-aisiais metais, kuomet ba-
landžio 27 d. Lietuvos valstybės tarybos sprendimu
buvo įkurta Sveikatos komisija. Garbė rūpintis savo

šalies žmonių sveikatos apsauga tuo metu buvo pa-
tikėta tautos patriarchui daktarui Jonui Basana-
vičiui, inžinieriui profesoriui Steponui Kairiui ir
kunigui Justinui Staugaičiui bei vėliau prie jų veik-
los prisijungusiam daktarui Jurgiui Aleknai.

Parengta�pagal�internetinius�šaltinius

Prezidentas�Gitanas�Nausėda�ir�Diana�Nausėdienė�pagerbė
medikus� ir� padėjo� gėlių� prie� Jono� Basanavičiaus� pa-
mink�lo. R.�Danisevičiaus�nuotr.



Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenės (PLB) pir-
mininkė Dalia Henke,

balandžio 22 d. dalyvavusi
Lietuvos Respublikos Vy-
riausybės pasitarime, dėko-
ja pasaulio Lietuvių Ben-
druomenėms (LB), veikian-
čioms 47 šalyse, Lietuvos
Res publikos Vyriausybei,
ypač Užsienio reikalų minis-
terijai, ambasadoriams, kon-
sulatų vadovams, LR garbės
konsulams už nepaprastą
susitelkimą kovoje su Covid-
19 virusu ir savailaikę pagal -
bą viso pasaulio lietuviams. 

„Dėkojame visiems, kad
telkiatės teikdami savalaikę, kokybišką tarpusavio
pagalbą. Ačiū JAV, Norvegijos, Airijos, Islandijos,
Australijos, Ispanijos, Jungtinės Karalystės ir kitoms
Lietuvių Bendruomenėms už tai, kad savo inicia-
tyvomis bei darbais kuriate bendrystės stebuklus.
Taip pat dėkojame LR Vyriausybei ir ypač Užsie-
nio reikalų ministerijai už operatyvią pagalbą ir pro-
fesionalų rūpestį vaduojant tautiečius iš pandemijos
sukaustytų tolimų ir artimų pasaulio vietų. Kartu
mes stiprūs, vienybė ir solidarumas yra mūsų jėga”,
– sako D. Henke. 

Ko diaspora pasigenda šiuo metu?

Pasak D. Henke, šiuo metu ir toliau turime lik-
ti neabejingi pasaulio lietuvių diasporai, išlaiky-
ti glaudų ryšį ir vienytis įgyvendindami globalias
iniciatyvas. 

„Šiuo metu Lietuvos piliečiai užsienyje pasi-
genda suskaitmenintų konsulinių paslaugų teiki-
mo (nuotoliniu būdu), nemokamos nuotolinės psi-
chologinės pagalbos, konsultacijų darbo teisės,
socialinės rūpybos klausimais nuotolinio ryšio
priemonėmis, galimybės darbo reikalais kirsti
sienas, repatriacijos skrydžių pagal poreikį (iš Is-
landijos, Ispanijos ir kt.), centralizuoto nuotolinio
ugdymo programos diasporos vaikams lietuvių kal-
ba”, – pabrėžia D. Henke. 

Ragina ruoštis artėjantiems 
rinkimams jau dabar

PLB siūlo pradėti ruoštis 2020 m. rudenį vyk-
siantiems LR Seimo rinkimams ir svarstyti elekt-
roninio balsavimo klausimą patvirtintoje naujoje

užsienyje balsuojančių Lietuvos piliečių vien-
mandatėje apygardoje ir jau per ateinančius rin-
kimus testuoti elektroninio balsavimo sistemą
šioje apygardoje.

Taip pat ragina visokeriopai stiprinti ir rem-
ti šalies ekonomiką, kad būtų išvengta „ketvirto-
sios” emigracijos bangos.

PLB pažymi, kad būtina dėti visas įmanomas
pastangas siekiant išvengti dėl ekonominių pande -
mijos pasekmių gresiančios „ketvirtosios” emig-
racijos bangos. Tam svarbu pasinaudoti kitų šalių
patirtimi ir dėl pasaulinės pandemijos į Lietuvą
nuolat gyventi grįžusių žmonių potencialu, sutei-
kiant reikalingą ekonominę pagalbą verslams ir
taip užtikrinant darbo vietas ir jų kūrimąsi. 

Kviečia tikėti solidarumo ir 
vienybės galia

D. Henke pabrėžia, kad šiuo sudėtingu laiko-
tarpiu mums kaip niekad reikalingas tikėjimas vie-
nybės ir solidarumo galia, suteikiant pagalbą vie-
nas kitam – „lietuvis lietuviui” – visais įmanomais
būdais: tiek skiriant finansine paramą, tiek pa-
laikant morališkai, žiniomis ar savo turima pa-
tirtimi. 

PLB remia, skatina ir sveikina vykdomas ini-
ciatyvas, remiančias Lietuvos medikus, šalies me-
dicinos sistemą, tikėdama, kad kiekvienas mūsų,
prisidėdamas prie kovos su virusu finansais ar už-
sienyje įgyta praktika, žiniomis, padės įveikti šį ne-
matomą priešą.

Dalia Henke
PLB pirmininkė                

Pirmininke@plbe.org 

32020�BALANDŽIO�28,�ANTRADIENISDRAUGAS

ninką, prityrusį džiunglių pilotą, kuris pasirodė iš-
sigandęs ir net pabalęs. Tik vėliau jis man paaiški-
no, kad toks aliarmas reiškė, kad lėktuvas skrido jau
per lėtai ir praradęs kontrolę pradėjo kristi. Jei bū-
tume skridę porą pėdų žemiau, leidžiantis būtume
staigiai atsimušę į cementinę sieną ir be ceremoni-
jų  iškeliavę pas Abraomą. 

Kiti du skrydžiai vienmotoriais lėktuviukais
vyko su namiškiais ir buvo įdomūs. Kartą svainis
mane aplink Lansing paskraidino savo lėktuvu. Po
poros metų, šiek tiek toliau, pro Dainavos jaunimo
stovyklą, skridau su sūnumi Aru iki Ann Arbor ir
atgal į Lansing. Skrendant tyčia ar netyčia atidariau
šalia manęs buvusį langą. Staiga lėktuvėlis prarado
lyg svarą, ir man nebuvo aišku, ar iš vengsime ava-
rijos. Išvengėme. Suži nojau, kad skrendant negali-
ma atidarinėti langelių.

Visą laiką labai mėgau ir daug ke liaudavau au-
tomobiliu ir motornamiuku. Apskaičiavau, kad per
JAV, Kanadą ir Meksiką esu susukęs daugiau kaip

vieną milijoną mylių. Atėjo Sąjūdžio ga-
dynė Lietuvoje. Ten per Torontą nu-
skridome į Vilnių dieną po trispalvės pa-
kėlimo Gedimino kal ne 1988 m. spalio
pradžioje. Po to buvo ir kiti skrydžiai į
jau Nepriklausomą Lietuvą. Paskutinis
kartas – 2012 m., kai iš LR Švietimo ir
mokslo ministerijos teko atsiimti moks-
lo premiją.

Vaikams baigus mokslus pagerė jo
ekonominės sąlygos ir kuriam laikui at-

radome Karibų jūrą su ten esančių salų vilionėmis.
Džiaugėmės plaukdami laivais, bet iki jų reikėdavo
skristi. Skrendant mane dažnai pa sivydavo primityvi
nuojauta, kad nėra normalu sunkiems objektams bū -
ti ore. Juk tai vyksta prieš gamtos dėsnius. Spėju, kad
tas primityvus nusiteikimas manyje tūno ir toliau. 

Viską surašius pagalvojau, ar pa saulyje yra
aviacijos diena. Nusibas čiau į internetą. Žinoma, kad
yra ir jų yra daugiau negu viena. Tepami nėsiu dvi.
Tarptautinė aviacijos ir kosmonautikos diena yra ba-
landžio 12 d. 1996 m. Jungtinių Tautų Organizacija
gruodžio 7-ąją paskelbė Tarpautine civilinės aviaci-
jos diena. 

Prieš akis – vasara. Gal iki to laiko bus ,,suval-
dytas” koronavirusas ir esantys suvaržymai ben-
drauti bei keliauti bus sušvelninti. Sėkmės keliau-
tojams! Nekeliaujantys prie arba tos puodelio gali at-
gaivinti savo ke lionių prisiminimus. O šį vakarą,
kaip visada, lauksiu lėktuvo lopšinės su saldžių sap-
nų linkėjimais.

Jau�kuris�laikas�kiekvieno�vėlyvo�vakaro
glūdumoje�pasigirsta�iš�toli�at�skrendan-
čio�lėktuvo�garsai.�Jie�tęsiasi�mažiau�mi-
nutės,�bet�jau�tapo�mano�lop�šine.�Kar-
tais�pagalvoju,�kad�norė�čiau�sutikti�to
lėktuvo�kapitoną�ir�jam�padėkoti�už�tas
lopšines.�Būtų�bėda�prie�jo�prieiti,�nes
reikėtų�praeiti�sau�gumo�procedūras.
Vieną�vakarą�ta�lop�šinė�išjudino�mano
atminties�ląsteles�ir��atgaivimo�mano�dau-
gelio�metų�ryšių�su�lėktuvais�patirtį.

Mano pirmoji atmintis apie lėktuvus siekia
dar prieškarinius lai kus, kai Pajuostėje prie
Panevėžio vy ko kažkokia aviacijos šventė.

Tada bu vau vos kelių metukų. Iš vieno ga na aukštai
praskrendančio lėktuvo staiga iškrito žmogaus figūra
be jokio parašiuto ir skriejo žemyn. Moterys ėmė
klykti. Tada dar nežinojau, kas yra mirtis, bet jutau,
kad čia kažkas ne taip. Tik vėliau sužinojau, kad tai
buvo pokštas, atliktas su iškamša. Ki tas įvykis su lėk-
tuvais atsitiko jau karo metu, kai vokiečių vienmo-
toris lėktuvas nusileido netoli mūsų esan čioje ga-
nykloje. Priėjome arčiau. Lėk tuvas neatrodė suga-
dintas ir jau buvo saugomas vokiečių kareivio.
Žmonės spėliojo, kad jam pritrūko degalų.

1944–1945 m., paskutiniais karo metais, lėktuvų
iš arti nemačiau, bet juos girdėdavau.  Prieš tai už-
kaukdavo sirenos, perspėjančios apie galimą bom-
bardavimą. Pamenu, kad į Berly ną atvykome dieną
po jo didžiojo bom bardavimo. Karo pabaigoje, jau
esant Bavarijoje, aukštai praskrisdavo bombonešių
formuotės. Mums, vai kams, buvo įsakyta į juos ne-
žiū rėti, nes žiūrinčius jie galį pamatyti. Kai aplink
nebūdavo suaugusių, smal sumo vedamas pro pirš-
tus pasi žiūrėdavau, bet nesuprasdavau, kaip jie iš
taip aukštai gali žolėje matyti aštuonerių metų ber-
niuką. Kai karas baigėsi, mano baimė lėktuvų gar-
 sams keletą metų vis dar persekiojo. Tas garsas reiš-
kė bombardavimą ir galimą žūtį.

Vienu metu gyvenau Čikagoje, prie 72 ir Kedzie
gatvių, porą mylių nuo tuo metu buvusio didžiausio
oro uosto pasaulyje – Midway. Jau buvau pripratęs
ir net susigyvenęs su lėktuvų keliamais garsais, ir
tai netrukdė miegoti. Vieną naktį pabudau apimtas
nerimo. Kažkas buvo kitaip, bet tuo momentu ne-
supratau kas. Kažko stigo. Tik rytą laikraštyje pa-
skaičiau, kad tą naktį oro uostas buvo uždarytas dėl
didelės miglos. Įdomu, kad ma no miegą sugadino
tyla.   

Pirmą kartą lėktuvu skridau 1957 m., kai teko da-
lyvauti studentų ateitininkų studijų dienose prie Phi-
ladelphijos miesto. Po gerų metų, jau esant JAV ka-
riuomenėje, mes nužygiavome prie keleto lėktuvų.
Jie atrodė gana nauji, blizgantys. Vienas jų buvo ki-
toks – kiek atokiau nuo ki tų pastatytas ir atrodė se-
nas, tiesiog „pavargęs”. Mes juokavome, kad tai lėk-
tuvas, turintis mus nuskraidinti iš Missouri valsti-
jos į San Antonio miestą, esantį Texas valstijoje. Tuo
lėktuvu ir skridome, bet be nuotykių. Anais laikais
visi lėktuvai buvo propeleriniai, o ne sprausminiai.

Kitas skrydis buvo po dešimties metų. Vykau į
profesinę konferenciją Miami Beach, Florida. Pro-
gų skristi neieškojau, gal net vengiau, bet 1974 m. pa-
vasarį su pora kolegų buvome pakviesti dalyvauti
Pan American Congress of   Psychology, vykusiame
Sao Paulo mieste Brazilijoje. Pakelėje dar aplankė-
me Costa Rica, Panama, Kolumbia valstybes. Jau
Brazilijoje skrendant virš Amazonės upės džiunglių
į rankas pateko „Reader’s Digest” žurnalas. Ten ra-
dau vienos merginos aprašymą, kaip jos lėktuvas nu-
krito į Amazonės džiungles ir tik ji liko gyva. Ko-
vodama su gyva tė mis ir kitais šliužais, ji stebuklingai
atrado čiabuvių kaimelį. Iš ten grįžo į civilizaciją ir
aprašė savo siaubingąją patirtį. Be to aprašymo mano
skrydis, žinoma, būtų buvęs mielesnis. Taip pat at-
simenu mane raminusį pri mityvų galvojimą, kad lėk-
tuvui krentant jis pirmiausia kliudytų aukštus
džiunglių medžius, kurie ap saugotų jį, o kartu ir mus
nuo stai gaus atsitrenkimo į kokį uolėtą kalną.

Esu tris kartus skridęs vienmotoriu lėktuviuku.
Pirmą kartą tai buvo Belize, tada dar vadinamame
British Honduras. Tai ta pati šalis, kur po kario me-
tais prof. Kazys Pakštas tyrinėjo galimybes sukur-
ti Atsarginę Lietuvą. Ten būnant teko dalyvauti Pun-
ta Gorda miestelio seserystės su DeWitt miesteliu,
esančiu Michigan valstijoje, ryšių užmezgimo ce-
remo nijoje. Skrendant atgal į Belize mies tą, nusi-
leidžiant į gana primityvų oro uostą pasigirdo gar-
sus signalas. Jis man anksčiau nebuvo girdėtas ir nie-
ko nereiškė. Pasižiūrėjau į šalia sėdintį savo virši-

Lėktuvo lopšinė 
kas vakarą
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

PLB dėkoja už susitelkimą 

D.�Henke S.�Skvernelis

A.�Ažubalis L.�Linkevičius



DRAUGAS4 2020�BALANDŽIO�28,�ANTRADIENIS

Choro
repeticija iš
namų –
įmanoma
Neseniai� virtualias� dainavimo� repeticijas� in-

ternetu�išbandęs�D.�Polikaitis�juokiasi:�choristų
lankomumas�buvo�puikus,�na,�nebent�kai�ku-

rie�šiek�tiek�pavėlavo�į�repeticiją�–�jiems�kilo�sunku-
mų� jungiantis�prie� internetinės� vaizdo�programos
Zoom

Kaip kilo idėja surengti repeticiją ,,iš namų”?
Visi dabar gyvename neįprastą gyvenimą – dau-

gelis dirbame iš namų, negalime susitikti su drau-
gais, kolegomis. Užsitęsus socialinės atskirties laikui,
labai pasiilgau darbo su choristais. Idėją apie choro
repeticijas internetu radau Lietuvos chorvedžių Fa-
cebook erdvėje. Ją aprašė vaikų choro ,,Ugnelė” va-
dovė Valerija Skapienė. Ji papasakojo, kaip sekėsi re-
petuoti internetu, pateikė kai kurių techninių pa-
tarimų. Žinau, kad yra ir daugiau chorų Lietuvoje,
kurie dabar rengia tokias repeticijas. Aš labai susi-
domėjau šia idėja – su choristais susitikti ir repetuoti,
pasinaudojant nuotolinio bendravimo programa
Zoom. Šią įdėją pasiūliau ,,Dainavos” choristams, ir
visi nusprendėme pabandyti. Nusprendžiau išsi-
pirkti galimybę naudotis šia programa, nes nemo-
kamiems vartotojams numatytas laiko limitas – 40
minučių. O choro repeticijai tiek tikrai nepakanka. 

Kaip sekėsi repetuoti? Kokie tokio dainavimo pliusai
ir minusai? 

Choro esmė – dainuoti kartu. O to jausmo per
Zoom tikrai negali patirti. Be to, yra daug techninių
niuansų – internetu garsas vėluoja. Kai repetavome
su vaikų choru, tas iš karto pasijuto. Vos pradėjus
dainuoti, vaikai prapliupo juoktis – jie skirtingai gir-
dėjo kitų choristų balsus. Tai negalima vadinti pil-
naverte repeticija. Tačiau tokiu būdu galima kai ką
sėkmingai atlikti. Teko nutildyti dainininkų mik-
rofonų garsą taip, kad jie girdėtų tik vadovą ir mu-
ziką, bet negirdėtų vieni kitų. Gerai yra tai, kad kiek-
vienas dainuodamas girdi tik savo balsą ir gali pats
save įvertinti, taip pat prisiimti didesnę atsakomy-
bę, nes negali ,,remtis” kitų choristų balsais. Taip
dainuojant, labai gerai mokytis dainos partijas. Šiek
tiek padainuojame, tuomet aš vėl įjungiu mikrofo-
nus ir visi pasikalbame. Dar vienas techninis niuan-
sas – Zoom pritaikyta žmogaus balsui, kalbėjimui.
O kai groji muziką, programa ją priima kaip paša-
linius garsus. Tačiau tą problemą galima išspręsti
išjungiant ir tokiu būdu pašalinant tuos garso filt-
rus.Tą sužinojau iš kolegų patirties. Vienos repeti-
cijos metu pamiršau išjungti filtrus, žmonės iš kar-
to pradėjo sakyti, kad kažkas negerai. 

Paprašiau choristų, kad parašytų atsiliepimų
apie mūsų neįprastas repeticijas. Ne tik ,,Dainavos”
dalyviai, bet ir ,,Vyturio” vaikų tėvai pastebėjo, kad
dainavimas nuotoliniu būdu tarsi įpareigoja jaus-
ti didesnę atsakomybę už tai, kaip kiekvienas dai-
nuoja. 

Tačiau tai neatstoja tikros repeticijos. Žinau cho-
rų, kurie nusprendė nebandyti nuotolinių repeticijų. 

Tačiau jūs pabandėte ir tęsiate?
Mūsų repeticijos vyksta kas dvi savaites. Reikės

nuspręsti, kas kiek laiko galime susirinkti prie kom-
piuterių ir dainuoti. Nes vieni choristai turi daug

laiko, kitiems dirbant iš namų kaip tik sumažėjo lais-
valaikio. Nesinori apsunkinti žmonių, todėl tiems,
kurie dirba ir nelengvai randa laiko – šios repeticijos
negali būti privalomos. Nors turiu pasakyti, kad lan-
komumas kol kas geras, tik kai kurie ,,pavėluoja” į
mūsų repeticiją, kai ne iš karto jiems pavyksta pri-
sijungti prie mūsų nuotolinio susitikimo. 

Kokias dainas dainuojate nuotoliniu būdu – jau iš-
moktas ar mokotės naujų?

Su saugusiųjų choru repetavome tas dainas, ku-
rias jau buvome beveik išmokę, kovo pabaigoje
buvo suplanuotas koncertas kartu su grupe ,,Žal-
varinis”. Tačiau dėl pandemijos jį teko atšaukti. Taip
pat pradėjome mokytis vieną naują kūrinį atei-
nančiam sezonui. Paprastai naujo kūrinio prista-
tymas choristams – savotiškas kritinis momentas.
Labai svarbu, kaip dainininkai priima tą kūrinį,
kaip supranta jo esmę. O šiuo atveju, pristatyti vir-
tualiai buvo nauja patirtis. 

Ką manote, gal kada nors sulauksime ir virtualių ,,Dai-
navos” ar ,,Vyturio” koncertų?

Sunku įsivaizduoti, ar įmanoma būtų planuo-
ti virtualų koncertą, nes internetinis garsas vėluoja
ir neįmanoma gyvai atlikti kūrinių. Bet dabar mu-
zikos pasaulyje  paplito virtualių chorų, ansamblių
įrašai. Tokią praktiką pradėjo amerikiečiai. Lietu-
voje jau išbandytas projektas, kai dvylikos chorų at-
stovai pristatė ,,Vakar ir visados”. Tačiau  tai  nėra
gyvas koncertas. Prieš pateikiant klausytojams in-
ternetu choro atliekamą kūrinį, reikia atlikti didelį
darbą: pirmiausiai parengiamas muzikinis vi-
deoklipas, choristai klausydamiesi to videoklipo ir
stebėdami dirigavimą, kiekvienas dainuoja ir nu-
filmuoja savo dainavimą. Po to įrašus siunčia spe-
cialistui, kuris viską sumontuoja į bendrą choro dai-
ną. Aš turiu minčių tai padaryti, kalbėjomės apie tai

ir su choristais.

O apie ką dar pasikalbate su choristais vir-
tualių repeticijų metu?  

Siaučiant koronavirusui ir žmonėms
ilgai sėdint namuose, temų ratas susiau-
rėja. Tačiau pasikalbame, pajuokaujame,
aptariame mus pasiekiančias naujas ži-
nias apie koronavirusą, kalbamės apie
tai, kaip laikosi, ar nesusirgo mūsų pa-
žįstami žmonės. Kai kurie (ne choristai)
sėkmingai persirgo. Mūsų chore yra žmo-
nių, kurie dirba ligoninėse, norisi iš jų su-
žinoti kas ten vyksta. Ta galimybė susitikti
virtualiai, pabendrauti vieniems su kitais
– svarbi choro susirinkimų dalis. Žmo-
nėms to reikia, o Zoom suteikia mums
nors tokią galimybę. Ačiū Dievui, kad
technologijos yra tiek pažengusios. Žino-
ma, galima dejuoti, kad negalime gyvai su-
sitikti ir dainuoti. Bet kas iš to? Reikia ieš-
koti išeities ir bendrauti bei repetuoti
esamomis sąlygomis.

Dėkoju už pokalbį. Linkiu sėkmės.

Kalbino Virginija Petrauskienė

Repeticijos�akimirkos.��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� Kazio�Motekaičio�nuotr.



5DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�28,�ANTRADIENIS

LOS ANGELES, CA

Mokykla – tai vieta, kur įvyksta visos
mūsų gyvenimo patirtys

VITALIJA VIRBUKIENĖ

Mokykla – toks trumpas žodis, turintis tiek
daug reikšmių kiekvienam iš mūsų. Kai kuriems
išgirdus žodį „mokykla”, pirmiausia galbūt at-

eina mintys apie namų darbus, draugus, kolegas, mo-
kytojus, renginius, projektus, šventes, susitikimus… Man
pirma mintis, išgirdus žodį „mokykla” – mokiniai. Mo-
kiniai, su kuriais teko susipažinti. Mokiniai, kuriuos mo-
kiau. Mokiniai, kuriuos pažįstu daug metų. Mokiniai, ku-
rie visada bus mano gyvenimo dalis. Mokiniai, kurie rūpi,
nepaisant to, kiek laiko su jais nebendrauji, nematai.
Mokiniai, kuriuos visada norisi sutikti.

Neakivaizdžiai susitikau su buvusiais mokiniais Da-
rija Pakuckaite ir Gintaru Baipšiu, kai jie trumpam grįžo
atostogų į tėvų namus. Buvo labai įdomu sužinoti, kaip
jiems sekasi siekti savų tikslų gyvenime ir ar prisime-
na Šv. Kazimiero lituanistinę mokyklą, kuri šiais 2019–
2020 mokslo metais švenčia mokyklos 70-metį.

Papasakokite apie savo šeimą.
Darija. Gimiau Punske, Lenkijoje, lietuviškoje šei-

moje. Su tėčiu Tomu ir mama Danute persikėlėme
gyventi į Californiją, Los Angeles, kai man buvo 6
metai. Jau pirmais gyvenimo metais Amerikoje pra-
dėjau lankyti Šv. Kazimiero lituanistinę mokyklą.
Baigiau mokyklą 2018 metais, o mano brolis Andrius
šiuo metu mokosi šeštoje klasėje. 

Gintaras. Mano mama – Laima, mano seneliai –
Algimantas ir Audronė Žemaitaičiai. Mano tėvas  –
Aleksas, seneliai Vaidotas ir Rimvyda Baipšiai. Aš
turiu jaunesnę sesę Saulę ir šunį Cisco. Gimiau Los
Angeles ir iki beveik trejų metų su tėvais gyvenome
Santa Monica. Kai gimė sesuo Saulė, atsikraustėme
į Westchester, prie Los Angeles oro uosto.

Kas yra didžiausias pavyzdys Tavo gyvenime?
Darija. Man didžiausias pavyzdys – tai mano tė-

vai. Nežinodami anglų kalbos ir toli nuo gimtųjų
namų sunkiai dirbo, kad suteiktų man ir broliui ga-
limybes, kurias šiandien turime. 

Gintaras. Mano didžiausi pavyzdžiai yra mano se-
neliai. Jie su savo šeimomis pasitraukė iš Lietuvos
būdami jauni. Mano tėvukui Algimantui Žemaitai-
čiui buvo 14 metų, tai jis labai daug atsimena ir man
pasakoja apie karo laikotarpį. Jų istorijos man pri-
mena, kad Dievas labai laimino mano gyvenimą ir
kad reikia visada tikėti, jog gyvenimo aplinkybės
gali pagerėti, tik reikia turėti vilties.

Darija, 2018 m. baigei lituanistinę mokyklą. Buvai ap-
dovanota Lietuvos 100-mečio jubiliejine premija. Pasidalink
prisiminimais iš lituanistinės mokyklos.

Nors aš gerai išmokau kalbėti lietuviškai gy-
vendama Punske, lituanistinė mokykla išmokė
mane rašymo, skaitymo ir giliau supažindino su Lie-
tuvos istorija ir kultūra. Taip pat turėjau galimybę
prisijungti prie skautų ir tautinių šokių grupės. Dėka
to susiradau geriausius savo draugus. Visada pri-
siminsiu nedidelę mūsų klasę ir valandas, praleis-
tas kartu linksniuojant ir deklamuojant.

Gintarai, 2018 m. baigei savo kasdienę mokyklą, bet
toliau nuotoliniu būdu mokeisi Šv. Kazimiero lituanistinėje
mokykloje, kurią baigei 2019 m. Buvai apdovanotas mo-
kyklos steigėjo prelato Jono Kučingio premija. Kokie pri-
siminimai išliko iš lituanistinės mokyklos?

Esu ypač dėkingas, kad Šv. Kazimiero parapija
man skyrė šią premiją. Tai reiškia, kad parapijiečiai
pasitiki manimi, kad mano prisijungimas ir įtaka
mūsų bendruomenei buvo taip gražiai įvertinta. Man
išliko geriausi mokyklos prisiminimai, kai su drau-
gais turėjau progą diskutuoti įvairiomis temomis
apie Lietuvą ir lietuvybę, ir tik lietuviškai. Nors
mums kartais buvo sunku kai kurias temas disku-
tuoti lietuviškai, nes mūsų lietuviškas žodynas
nėra platus, dar vis smagu apie tai prisiminti.

Darija, 2019 m. vasarą su Lietuvių išeivijos studen-
tų (LISS) programa buvai Lietuvoje. Papasakok, kodėl su-
manei dalyvauti.

Su LISS programa penkias sa-
vaites gyvenau ir stažavau Vilniuje
pagal mano pasirinktą kryptį. Dir-
bau su BEF LT – tai aplinkosaugos
organizacija. Turėjau labai unikalią
galimybę prisidėti prie nykstančių
paukščių išsaugojimo projekto. Taip
pat programos vadovė Romena Ciū-
tienė ir jos šeima laisvalaikiui pa-
ruošė mums visokiausių užsiėmi-
mų. Mes skridome oro balionu, ap-
lankėme Nidą ir bridome per Lie-
tuvos pelkes. Labiausiai man at-
mintyje išliko tai, kad mes dalyva-
vome Lietuvos prezidento G. Nau-
sėdos inauguracijoje. LISS progra-
mos dėka aš pažinau Lietuvą daug
geriau, sustiprinau savo lietuvių
kalbą, gavau darbo patirties ir su-
radau grupę naujų draugų.

Gintarai, 2019 m. lapkričio mėne-
sį dalyvavai LA Katedroje, kur buvai iš-
kilmingai apdovanotas kaip jaunas pa-
tarnautojas (taip pat Darija Pakuckaitė
ir Gabija Petrulytė). Ką Tau tai reiškia?

Aš manau, kad visi katalikai stengiasi būti geri
Dievo akyse. Tai mane ragina daryti daug gero šia-
me pasaulyje.

Kur dabar mokaisi, kaip sekasi? Kokie ateities planai?
Darija. Antrus metus mokausi Cornell univer-

siteto inžinerijos mokykloje ir planuoju gauti civi-

Mokyklai – 70  (2)

linės inžinerijos laipsnį. Mane labai
domina vandens išteklių valdymas,
tad mokykloje prisijungiau prie En-
gineers Without Borders projektų
komandos. Laisvalaikiu žaidžiu ul-
timate frisbee komandoje.

Gintaras. Mokausi California Po-
lytechnic State University in San
Luis Obispo (Cal Poly SLO), studi-
juoju mechaninę inžineriją. Po
mokslų planuoju dirbti Californijo-
je, o gal Lietuvoje, nes man labai
svarbu išlaikyti savo ryšį su lietu-
vybe.

2019–2020 mokslo metais Šv.
Kazimiero lituanistinė mokykla švenčia
70-metį. Ką norėtumėte palinkėti?

Darija. Linkiu mokyklai gyvuo-
ti dar daug metų, ištvermės vado-
vams ir mokytojams. Linkiu, kad Šv.
Kazimiero lituanistinė mokykla
būtų pavyzdys kitoms mokykloms,
kad jos vardas skambėtų visame
pasaulyje. 

Gintaras. Linkiu mokyklai dar 70 metų ir dar dau-
giau. Raginu visus stengtis daugiau kalbėti lietu-
viškai. Mokiniams reikia drįsti kalbėti lietuviškai
klasėje, nes mokytoja klaidas pataiso, ir tai paleng-
vina pamokas. Švęskime lietuviškumą, prisimin-
kime, kodėl taip svarbu yra mūsų mažą Lietuvą iš-
saugoti. O mūsų mokykla yra dovana mums!

Pakuckai.�Iš�k.:�mama�Danutė,�Darija,�brolis�Andrius�ir�tėtis�Tomas.
Darijos�Pakuckaitės�nuotr.

Baipšiai.�Iš�k.:�mama�Laima,�Gintaras,�sesė�Saulė�ir�tėtis�Aleksas.���
Gintaro�Baipšio�nuotr.

Kun.�Tomas�Karanauskas.���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������V.�Virbukienės�nuotr.

Mes gal ir atskiri, bet neišskiriami
(M.�Leknickas)

Nepaprastame laikotarpyje, kurį mes visi
išgyvename, gal būt be sau artimųjų žmo-
nių ir draugų, Los Angeles Šv. Kazimiero

bažnyčios kunigas Tomas Karanauskas kvietė pa-
rapijiečius ir visus lietuvius jungtis į bendrą mal-
dą per Verbų Sekmadienio, Didžiojo Ketvirtadie-
nio, šv. Velykų ir Atvelykio Mišias. Taip pat kreipėsi
į parapijiečius keletą kartų per radijo valandėlę „Lit-
huanian melodies”.

„Nenusiminkime, ir atminkime, kad tiek mane,

tiek jus visus lydi abejonė, ir tai yra žmogiškos bū-
ties dalis, kuri eina šalia mūsų, gyvena mumyse.
Nenusiminkime”, – sakė kunigas Tomas.

Jis kasdien aukoja šv. Mišias, džiaugiasi iš-
gražinta bažnyčia ir liūdi, kad negali susitikti su pa-
rapijiečiais.

Nuoširdžiai dėkoju kūrybinei grupei – vargo-
ninkui Kęstučiui Daugirdui, parapijos sekretorei Zi-
tai Orfanos, kunigui Tomui Karanauskui ir nema-
tomam operatoriui už galimybę matyti Mišias
virtualioje erdvėje.

Vitalija Virbukienė



DRAUGAS6 2020�BALANDŽIO�28,�ANTRADIENIS

AUGUSTINAS ŽEMAITIS
Tęsinys. Pradžia – balandžio 18 dieną.

Ištraukos iš dienoraščio, rašyto 
2020 kovo 24–27 d.

2020 03 24
Kaip koronavirusas išgelbėjo piktą-

sias Balio dvasias

Turėjo� būti� pati� įspūdingiausia� Balio
naujų� metų� diena� –� pabaisų� Ogoh-
ogoh�paradai,�paskui�tų�pabaisų,�kartu
su�jose�įsikūnijusiomis�piktosiomis�dva-
siomis,�deginimas.

„Kapan api Ogoh ogoh? Hari
ini?” – laužyta indoneziečių
kalba klausiu pakelės parda-

vėjos, dirbančios prie vienos įspūdin-
giausių pakelėje išrikiuotų pabaisų.
Noriu sužinoti, kada bus deginamos
Ogoh-ogoh. Ir sulaukiu atsakymo „Hari
ini tidak boleh” – suprask, šiandien ne-
galima. Dėl koronaviruso uždraudė. Po
kelių mėnesių gal. Gaila. Bet vilos šei-
mininkas mums pasakė, kad kaimuo-
se degins, kaip įprastai, tik pagrindinių
paradų Ubude ar Denpasare nebus.
Tad ratais važinėjame aplink Ubudą.
Matėme aukojimus, žygius su deglais,
vaikų išnešamus Ogoh-ogoh, visur jau-
tėme dūmų kvapą. Bet deginimo cere-
monijos nebuvo. 

Jau dieną buvo išjungti banko-
matai, o vakare – ir apšvietimas. Balis
pasidarė tamsus tamsus ir tuščias. Ry-
toj – Njepis, pagrindinė naujųjų metų
diena. Tai tylos diena, kai užsidaro oro
uostas, žmonės neina į lauką, vengia
elektros ir garsų.

Baliečiai tiki, kad Balį tada apgu-
la piktosios dvasios. Po to, kai jos įsi-
kūnija į Ogoh-ogoh ir būna sudegintos,
visą kitą dieną apsimetama, kad Balis
– negyvas. Kad dvasios tuo patikėtų ir
išsinešdintų… 

Njepio laikotarpiui norėjau apsi-
stoti viešbutyje, iš kurio matytųsi už-
migęs miestas. Juk išeiti bus negalima.
Internetu tokį rasti buvo nelengva:
siūloma daugybė viešbučių, esančių ne
pagrindinėse gatvėse, kurios ir kasdien
„mieguistos”. Bet atvykę radome gra-
žų viešbutį su terasa ant stogo „Maxo-
ne” Ubude, Balio kultūrinėje širdyje. Iš
ten bus žavu regėti Njepį.

Šiandien iš Denpasaro oro uosto
pakilo lėktuvas, į Lietuvą skraidinan-
tis Balyje atostogavusius lietuvius.
Specialų skrydį  organizavo  Lietuva. 

2020 03 25 
Tylos diena

Njepis. Balio naujųjų metų ,,šir-
dis”. Kai dar prieš daug mėnesių pla-
navau šią mūsų klajonę svetur, svar-

biausi jos momentai turėjo būti du: Ba-
lio ir Tailando naujieji metai. Tailan-
do naujus metus – songkraną, pilsty-
mosi vandeniu šventę, kaip rašė „Bang-
kok Post”, jau atidėjo neribotam laikui.
Balio naujųjų metų – tegul ir supa-
prastintų – sulaukiu.

Kvaila būtų atšaukti Njepį, kai jis
iš esmės – tarsi masinis karantinas –
visi užsidaro savo namuose. Planuo-
damas kelionę negalėjau net tikėtis,
kad tuo metu didelė pasaulio dalis gy-
vens panašiai… Na, visgi Njepis yra
daugiau, jis turi dvasinę, religinę pras-
mę.

Žiūrint nuo stogo terasos, Ubu-
das atrodo tarsi po apokalipsės, kai stai-
ga išnyko visa žmonija. Tik voverytės
laksto elektros laidais, o gatvėse – pa-
laidi valkataujantys šunys, kurių Ba-
lyje visuomet per daug. Nė vieno au-
tomobilio, motociklo, praeivio…

Stebuklinga stebėti tokį „išmirusį”
miestą, o paskui, vakare, saulėlydį ir
galiausiai – neįprastai žvaigždėtą Ba-
lio dangų. Nes Njepio metu išjungia-
mas ir gatvių apšvietimas – tuomet iš-
ryškėja žvaigždės.

Mudu su Aiste tai dirbame inter-
netu, tai ilsimės. Nusiunčiame kelias
nuotraukas giminėms. Tie patys žmo-
nės, kurie ragino ,,kuo greičiau grįžti”
dar iš Lenkijos, dabar jau sako ,,tik ne-
sugalvokite grįžti į Lietuvą!”. Ir dar siū-
lo nesiuntinėti niekam tokių nuotrau-
kų, nekelti lietuviams pavydo. 

Visi kiti viešbučio svečiai buvo in-
doneziečiai – tikriausiai iš Javos ir ki-
tur. Jiems Njepis irgi „kažkas tokio”.
Juk Indonezija daugiatautė šalis, tau-
tų ir kalbų joje daugiau nei visoje Eu-
ropoje. Ir daugybė indoneziečių ke-
liauja, kultūrinius atradimus patiria
savo šalyje. Tai jiems dar galima, In-
donezijoje nenutrūko lėktuvų skry-
džiai, jie vis dar masiniai, vis dar pigūs,
kaip Europoje prieš mėnesį: iš Balio į
Džakartą, kad ir rytoj, galėčiau nu-
skristi už 32 JAV dolerius.

Aišku, tų indoneziečių nedaug,
todėl po dienos visus keturių aukštų
~100 numerių viešbučio svečius jau iš
matymo pažįstu. Tų svečių – gal de-
šimt, neskaičiuojant mūsų su Aiste. Vi-
sokios akcijos-atrakcijos, reklamuoja-
mos gausybėje viešbučio plakatų – di-
džėjai ant stogo, ,,moterų vakarai” ir
kita yra atšaukta ne tik dėl Njepio ir ne
tik dėl koronaviruso. Tiesiog per mažai
klientų. Beveikia tik viešbutis, resto-
ranas, baseinas. Palyginus su Europa
– tai labai daug!

Kamuoja klausimas, kiek dar lai-
ko Indonezijoje tęsis normalus gyve-
nimas, be apribojimų. Svarstome, ar
likti Balyje, ar visgi kovo 28 d. per-
skristi į Pietų Korėją. Iš pradžių buvau
radęs tik bilietus su persėdimu Kvala
Lumpūre – teoriškai turėtų pavykti

Pandemijos metu – iš Lietuvos į Aziją (V dalis)
Ant�stogo�susirinko�visi�pasilikę�ištuštėjusio�viešbučio�gyventojai�–�negausi�grupė…

Aukojimas�Balyje�–�tiesiog�pakelėje.

Moksleivių�grupė�fotografuojasi�su�Ogoh-ogoh.

Paprastai�lėktuvų�bilietus�įsigyjame�internetu,�bet�šį�kartą�teko�pirkti�biure�–�,,gyvai”.

(Malaizija užsidarė, bet tranzitines
jungtis oro uoste leidžia), bet vėl kyla
abejonių, nes jeigu tik kokį vieną rei-
są atšauks, tuomet visas planas grius.
Bet dar yra tiesioginis „Garuda Indo-
nesia” reisas iš Balio. Bilietai brangūs
– 330–650 eurų, priklauso nuo to, prieš
kiek laiko juos perki. Ne, kad gautum
už 330 eurų, nereikia pirkti prieš mė-
nesį: pakanka prieš 3–5 dienas. Šiais
laikais bilietus niekas toli į priekį ne-
planuoja: arba perki kuo greičiau,
arba neperki visai.

Rizikų daug: Pietų Korėja vis griež-
tina atvykimo ribojimus, testuoja ir ka-
rantinuoja visus, atvykusius iš Euro-
pos. O nuo rytdienos paskelbė karan-

tinuosianti ir atskrendančius iš JAV.
Nes daug kas atvyksta jau sirgdami ko-
ronavirusu – Korėja juos nemokamai
gydo, tad tokie ,,medicininiai turis-
tai” šaliai – dideli nuostoliai. Bet ir ne-
mokamo gydymo negali atšaukti – nes
tada kai kurie užsieniečiai, norėdami
sutaupyti, gali imti meluoti, bandyda-
mi nuslėpti simptomus ir taip užkrės-
ti šimtus žmonių…

Vis daugiau ir daugiau šalių pasi-
renka uždaryti savo sienas ir Korėja –
likusi viena nedaugelio tranzitinių ša-
lių, to nepadariusių.

Pagal balietišką kalendorių, nau-

jieji metai – ne 2020 m., o 1942 m. Gali-
ma guostis bent jau tuo, kad ,,mūsų
eros” 1942 m. pasauliui buvo dar blo-
gesni…

,,Tylos diena” suteikia laiko pa-
mąstyti apie gyvenimą. Tiesa, apie at-
eitį gali tik spėlioti. Kokia bus projek-
to ,,Tikslas Amerika 2020” ateitis? Pla-
navome šįmet, rugsėjį-spalį užbaigti lie-
tuviškų vietų JAV žemėlapį tikslasa-
merika.lt, apsilankyti tradicinėje Lie-
tuvių dienų Los Angeles šventėje. Bet
ar šventė įvyks, ar tada bus įmanoma
nuskristi į JAV? 

Būtent JAV koronaviruso statisti-
ka neramina labiausiai. Amerikoje

sergančiųjų skaičiai jau milžiniški ir
vis tebeauga sparčiai. O ši šalis yra
man brangi – arti širdies. Per visas
,,Tikslas Amerika” ekspedicijas ten
praleidau ne vieną mėnesį, susipažinau
su šimtais lietuvių. Daugelis – tokio
amžiaus, kuriam ši liga ypač pavojin-
ga. Kaip norėčiau, kad visiems šis eta-
pas praeitų gerai… 

Jaudinuosi dėl viso Amerikos lie-
tuvių paveldo, kurį lankiau, fotogra-
favau, pažymėjau ,,Tikslas Amerika”
žemėlapyje. Dalies jo išlikimui jau ir
dabar iškilusi gausybė iššūkių ir pa-
vojų, o čia dar tas virusas… Kad tik da-



DRAUGAS 72020�BALANDŽIO�28,�ANTRADIENIS

lies objektų, išgyvenusių 50 ir net 100 metų, neištik-
tų bankrotas, kad lietuviškos bažnyčios sėkmingai to-
liau gyvuotų. Norisi naiviai viltis, kad šis ,,prievar-
tinės izoliacijos” periodas paskatins amerikiečius at-
eityje daugiau bendrauti gyvai, o jaunesniąją kartą
įsilieti į klubų ir parapijų veiklą.

Vakare, kai nuo tamsios stogo terasos pasi-
šviesdami mobiliaisiais telefonais per „paslėptą nuo
dvasių” viešbutį grįžtame į savo kambarį, mus su-
stabdo registratūros darbuotojas ir pasako, kad rytoj
negalėsime išsiregistruoti iš viešbučio. Balio gu-
bernatorius Njepį pratęsė dar vienai dienai – rytoj irgi
tylos diena! Jau seniai juokavau, kad Njepio diena gali
virsti Njepio mėnesiu – bet nepagalvojau, kad tai iš
dalies išsipildys taip tiesiogiai…

2020 03 26
Lėktuvo bilietų biuras ir karantino repeticija

Vakar dar abejojau, ar Njepio pratęsimas tikras
– gal viešbutis nori parduoti papildomą nakvynę? Bet
gatvėje žmonių, pažvelgus nuo terasos, tikrai nesi-
mato. Na, ne taip, kaip vakar: kas kelias minutes pra-
zvimbia vienas kitas motociklas.

Planas persikelti į Pietų Korėją artėjo prie žlu-
gimo. Jau galvojau įsigyti bilietus – „Korea Herald”
kol kas nepranešė apie naujus ribojimus – bet pa-
aiškėjo, kad bilietų nebėra. Galvojau, kas pirks šiais
laikais už didelę kainą, bilietų bus visada. Bet pasi-
rodo, kad vis daugiau ir daugiau tranzitinių taškų už-
darant, žmonės renkasi skristi per Seulą visur kur –
ir reisai užsipildo. Iš pradžių bilietų dar buvo tik kovo
31-osios skrydžiui, vėliau tik balandžio 2 d. Per vėlu
– manau – Korėjos sienos tada bus uždarytos, bent jau
atvykėliams iš sparčiai užsikrečiančios Indonezijos,
arba atvykėliams be išankstinių vizų.

Ir ta žinia kaip tik tada, kai Aistė, paskaičiusi
straipsnį apie sėkmingą Korėjos kovą su koronavi-
rusu, ilgai dvejojusi, tarė: „Skrendam į Korėją ir kuo
greičiau!”. Tą straipsnį parašė britas dėstytojas iš Ko-
rėjos universiteto. Kai jis jau kovą išskrido iš Brita-
nijos į Pietų Korėją, tautiečiai britai jį vadino kvai-
liu – ,,Ko tu skrendi į tą koronaviruso zoną?”. Jis skri-
do vienu paskutinių reisų per Vokietiją, kai Europa
netrukus užsidarė, o Pietų Korėja dar ir šiandien at-
vira. Jis rašo, kad pats jaučiasi tarsi tie pabėgėliai,
dar spėję perbėgti iš Rytų Berlyno į Vakarų Berlyną,
prieš pat pastatant Berlyno sieną. 

Europoje – žmogaus teisių pažeidimai, neveiks-
mingi, bet žmonių gyvenimus laužantys valdžios
sprendimai – tarsi prie komunizmo anapus Geležinės
uždangos. Tarsi Chruščiovo kukurūzai, Mao Zedong
,,Didis žingsnis pirmyn”… O Pietų Korėjoje – tvarka,
logika pagrįstas ir ekonomikos bei žmonių gyvenimų
nežlugdantis atsakas virusui, kuris veikia, nors yra
gerokai paprastesnis. ,,Tikiuosi, dar galėsiu nupirk-
ti savo giminaičiams paskutinius bilietus į paskuti-
nį plaustą, plukdantį į Korėjos pusiasalį” – gal kiek
ironizuodamas užbaigė jis desperatišką straipsnį.

Nusprendžiame vykti į „Garuda Indonesia” avia-
kompanijos biurą oro uoste. Indonezijoje, priešingai
nei Europoje, lėktuvų bilietų prekyba nėra visa per-
sikėlusi į internetą: priešingai, vietiniai perka po-
pierinius bilietus gausybėje aviakompanijų atsto-
vybių. Gal tenykščiai darbuotojai mums pasiūlys tin-
kamų variantų.

Priešingai, nei per tikrąjį Njepį, oro uostas šian-
dien veikia. Pasakome viešbučio registratūroje, kur
važiuojame – tuomet darbuotojai patraukia mums įva-
žiavimą užtvėrusią virvę. Kaip ir per Njepį, kiek-
viename kaime – pečalango (savanoriškos kaimo
policijos) postai, saugojantys, kad niekas neatkreip-
tų dvasių dėmesio. Pirmajame mums išrašo leidimą
važiuoti iki oro uosto. Kol keliaujame per kaimus, tą
leidimą rodome kas kelis kilometrus, paskui, arčiau
Denpasaro, viskas jau laisviau, ir mašinų kiek dau-
giau.

Pečalangas prisiminimui mus filmuoja telefonais
– tame kaime, tikriausiai, tądien dar nesustabdė jo-
kio pravažiuojančio baltaodžio. Panašu, kad Balis jau
turi visą infrastruktūrą karantinui – tereikia duoti
nurodymą „elkitės kaip per Njepį” ir visi žinos,
kaip elgtis…

„Būkit atsargūs!” palinki mums pečalangas
kiekviename poste. Juk piktosios dvasios „plevena
ore”… „Garuda Indonesia” biure pasiūlo reisą į
Seulą kovo 30 d. – geriau, nei tikėjausi, bet rizika, kad
Korėja jau nebepriims, didelė. Tačiau kam mūsų san-
taupos, jeigu ne tam laikui, kai pasaulis griūva? Tuo
pačiu teko nusipirkti ir bilietą iš Seulo į Tokiją bir-
želio 25 dienai, nes išskridimo bilietas – patekimo į

Pietų Korėją sąlyga. Kažin ar tų bilietų, nors ir ne-
brangiai (po 32 JAV dolerius) kainavusių, prireiks, ar
skrydžiai vyks. Bet niekada nežinai. Grįžtame atgal
per priemiesčius, paskui per kaimus. Įdomu buvo iš-
važiuoti iš viešbučio tokiu metu, kai tvarkomasi kaip
per Njepį. Tiesa, grįžtant žmonių jau daugiau: kai re-
liginės prasmės nėra, į antrą ,,tylos dieną” žmonės
taip rimtai nebežiūri.

Itin griežtai uždarytas Denpasaro priemiestis,
jame turėjo vykti Omed-omedan – šventė, kurios metu
baliečiai vyrai ima ir bučiuoja išsirinktas nepažįs-
tamas merginas. Dar užvakar skaičiau, kad Omed-
omedan atšaukta nebus. Mat kažkada, apie 1980 me-
tus bučiniai buvo atšaukti, ir tais metais susipjovė Ba-
lio kiaulės. Atrodo, kad pratęstas Njepis užbėgo už
akių Omed-omedanui. Bet jei (kai) koronavirusas vis
tiek smogs Baliui, tai tikriausiai žmonės ir už šitą ne-
laimę kaltins ritualų nesilaikymą, nesudegintus
Ogoh-ogoh ir todėl pasilikusias piktąsias dvasias…

Dar vienas vakaras ant stogo. Gražu, bet antras
kartas visada nebe toks nuostabus, kaip pirmas.

Iš svetur el. paštu ir kitaip vis plaukia ,,patari-
mai”, kaip mums elgtis. Kažkodėl daugybė žmonių įsi-
vaizduoja, kad geriausiai viską žino būtent jie. Tie pa-
tarimai prieštarauja vienas kitam. Aš seku naujienas

Iš�mūsų�būsto�balkono�matyti�tuščia,�tarsi�išmirusi�gatvė. Augustino�ir�Aistės�kelionių�albumo�nuotraukos�

Indonezijoje, kitur Azijoje, dar daug ką seku ir vis
vien nemanau, kad viską žinau, kaip bus: tikėtina,
padarysiu klaidų. Bet štai kas nors iš karantino Eu-
ropoje taip aiškina, tarsi, jau daug kartų būtų atsi-
dūręs tokioje situacijoje, būtent Indonezijoje. Nors
iš tikrųjų šioje šalyje nebuvęs apskritai.

Dabar pasaulis pasikeitė greičiau, nei kada
anksčiau, ir tokia ,,patirtimi Europoje grįsta iš-
mintis” dažnai atrodo tiesiog juokinga. Žmonės
nori gero, bet tai erzina. Mums ir taip yra ką veik-
ti, reikia daug ką patiems apgalvoti. Vien bandymas
bent minimaliai planuoti tolimesnius žingsniusi šio-
mis dienomis atima laiko tiek, kiek darbas. Bet jei
tik aplinkybės pasikeis ne tavo naudai – tuoj pasipils
el. laiškai: ,,Oi, na, juk patariau daryti taip ir taip,
va nepaklausėt, va ir turit!”. Aišku, tie, kurie pata-
rė elgtis priešingai, jau bus savo patarimus pamir-
šę ir niekada neprisimins juos davę.

Todėl ne laikas vadovautis kitų patarimais – tik
savo galva! ,,Patarėjams” į el. laiškus nebeatsakinėju,
bet tiems, kurie domisi, kaip mums sekasi, kaip gy-
vena ši pasaulio pusė – mielai parašau. Svarbu, kad
žmonės suprastų, jog Lietuvos kelias nėra vienintelis,
kad sprendimų variantų yra įvairių ir daugybė jų
veikia geriau, nei europinis, ypač ilguoju laikotar-
piu.

Suprantame, kad rizikuojame susidurti su įvai-
riomis kliūtimis. Pilnas Facebook visokių užstrigusių
lietuvių skundų, kaip „užsikarantinavo” kažkur, kur
uždarė viešbučius ir juos išvijo. Karantinas karan-
tinui nelygu, o šalis šaliai. Kol kas Indonezija pro-
tingai laikosi, Pietų Korėja irgi. Bet Tailande jau gau-
su problemų, Maeklongo turgus, kur dar prieš de-
šimtį dienų gerėjomės prariedančiais traukiniais, se-
niai uždarytas. O Indijoje – sako, kad net prekių iš-
vežiotojus policija muša, nors formaliai prekyba in-
ternetu galima. Lietuviai,  įstrigę Goa išvis nebe-
suvokia, ką jiems bedaryti. Niekas dabar negali nu-
matyti ateities – nežinome, kas bus po mėnesio ir net
po savaitės. Lieka pasikliauti tik intuicija ir tiki-
mybėmis, bet ir jas kasdien įvertinu iš naujo.

2020 03 27 
Kai nekokybiški termometrai gali tapti dievais

Iš Ubudo važiuojame į kitą Maxone viešbutį –
Džimbarane. Patiko šis tinklas, su nepakartoja-

ko” gali priklausyti tavo likimas: gali būti kažkur
neįleistas, karantinuotas, izoliuotas (tarp tikrų li-
gonių), deportuotas…

Vakarą praleidžiu ant viešbučio stogo, lei-
džiantis saulei. Aišku, pasistengęs atsisėsti kuo to-
liau nuo pavienių kitų turistų ir padavėjų. Matyti
kalnai, tolimos liūtys, Balio Ngura Rajaus oro uos-
tas. Lėktuvai kyla ir leidžiasi, kyla ir leidžiasi. Gal
mažiau, nei prieš mėnesį, bet dar vis vien labai daug.
Visi vidiniai skrydžiai Indonezijoje tebevyksta. Ir
mūsiškis į Surakartą poryt irgi įvyks, tik, turbūt, be
mūsų. Prasitęsiame automobilio nuomą dar dienai.
Grąžinsime 29 d. oro uoste, prieš skrydį į Seulą. 

Išsirenkame Seule butą per AirBnB mėnesiui.
Atėjo laikas pabūti vienoje vietoje ilgiau. Butų
daugybė, jie gražūs, pigesni, nei tikėjausi. Gauti už
650 ar 850 dolerių mėnesiui butą miesto centre su
įskaičiuotais visais komunaliniais mokesčiais per
AirBnB gali atrodyti brangu kur Pietryčių Azijoje,
bet juk Pietų Korėja – turtinga šalis, Seulas – me-
gapolis su 22 mln. gyventojų. Tačiau ir tenykštė tu-
rizmo pramonė kenčia, tad kiekvienas AirBnB
nuomotojas suvokia: jei dabar neišnuomosiu – gali
mėnesių mėnesius butas stovėti tuščias. Kainos
krenta. Vienur, pirkdamas papildomus lėktuvų bi-
lietus, patyriau nuostolių, kitur, užsakydamas nak-
vynes – išlošiau.

Laimė, mūsų pajamos laikosi tvirtai, kilmės šak-
nų ieškančių lietuvių dėka. Nežinia, kaip bus ba-
landį, ar turėsme pajamų, bet turime ateičiai su-
kaupę finansinį rezervą. Taupiau kruizui į pasku-
tinį žemyną, kuriame dar nesu buvęs – Antarktidą.
Kelionę planavau 2021–2022 m. žiemą. 

Dabar kruiziniai laivai pasaulyje tapo pragaru,
jie, pilni sergančių keleivių, įgulos narių ir netgi mi-
rusiųjų,  dreifuoja neįsileidžiami į uostus. Daugelį
pasaulio šalių išgąsdino tai, jog būtent kruiziniai lai-
vai į kelias iš jų atvežė koronavirusą. Ta laivų tu-
rizmo pramonė, tikriausiai, atgims dar lėčiau, nei
kitas turizmas, ir kažin ar 2021 m. visos šalys jau įsi-
leis kruizinius laivus. Tad panaudosiu santaupas ši-
tai... po korona-apokaliptinį pasaulį. Nesugalvoju,
ką rašyti vietoj... Kelionė? Ekspedicija? Spruki-
mas? Žygis? Gyvenimas? Nė vienas žodis nebetinka.
Unikalūs laikai, kokių nebuvo ir gal nebus, ir žodžiai
jiems dar nesugalvoti.

Bus daugiau

mais vaizdais nuo stogo į nuostabų Balį. Kaina – 13
eurų už naktį. Sunku įsivaizduoti, kad tiek mažai
kainuoja tai, ką už tuos pinigus gauni. Bet ir tai vieš-
butis beveik tuščias. Laiko klausimas, kada jis bus
uždarytas, kada nebeapsimokės jam tęsti darbo.

Maxone viešbutis – viena tų retų vietų, kur Ba-
lyje tikrinama klientų kūno temperatūra. Ir net
kriauklę lauke prie įėjimo pastatė – „Ačiū, kad nu-
siplovėte rankas”. Prideda termometrą man prie
kaktos – šis parodo 37,8!!! Praleidžia taręs „Ai, gal
nukris”. Jiems – tas pats, bet man tai tikrai ne tas
pats – negi sergu?

Suvokiu, absurdas. Juk aš visuomet labai jau-
čiu, kai temperatūra pakyla, net kai tik +37,0 jau jau-
čiuosi labai nekaip. O dabar aš jaučiuosi puikiai. Na
bet koronavirusas nauja liga, gal kažkas kitaip? Skai-
tau, kad temperatūra yra pagrindinis jos simptomas,
kuris būna per 80% atvejų, kai, tarkime, koks ko-
sulys tik per 60%. Vadinasi, gali būti tik temperatūra
ir jokių kitų simptomų. Suvokiu, kad ligos tikimy-
bė – minimali, bet kai pradedi savęs klausinėti, ar
tau viskas gerai, tai pradeda vaidentis – o gal ir ne?

Pasimatuoju savo termometru. +35… Ech, tie
elektroniniai termometrai… Jau seniai pastebėjau,
kad rodo jie bet ką. Tačiau šiais laikais nuo to „bet



2020�BALANDŽIO�28,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

„Piemuo turi smirdėti avimis”, arba ko-
dėl diakonas vyr. seržantas Audrius Je-
sinskas karantiną leidžia kartu su šauk-
tiniais. 

IRMA PIKIENĖ

Vyr.�srž.� �A.�Jesinskas,�buvęs�žvalgybininkas� ir
ginkluotės� instruktorius,� prieš� trejetą� metų
priėmęs�šventimus�ir�pasukęs�diakoniškos�tar-

nystės�keliu,�yra�dvasininkas,�kuris�ne�vien�tarnauja
prie�altoriaus,�ne�vien�skaito�paskaitas�Inžinerijos�ba-
taliono� šauktiniams� apie� kario� etiką,� bendražmo-
giškas�vertybes,�moralę,�rūpinasi�jaunųjų�inžinierių�sie-
lovada,�doriniu�ugdymu�bei�visiems�norintiems�pa-
deda�priimti�tikėjimą,�bet�ir�vyksta�kartu�su�kariais�į
pratybas,�kartu�gyvena,�valgo,�miega,�žygiuoja,�būna
šalia,�kai�jiems�sunku,�kai�jie�pavargę.�Šiuo�metu�Aud-
rius,�užuot�laiką�leidęs�su�savo�šeima,�gyvena�su�In-
žinerijos�bataliono�šauktiniais�griežto�karantino�są-
lygomis�kareivinių�režimu.

Audriau, trumpai papasakok apie savo kelią į diako-
nystę. Kada pajutai pašaukimą tarnauti Bažnyčiai ir ar ne-
buvo gaila palikti ginkluotės instruktoriaus pareigų?

Dievu įtikėjau būdamas 17 metų, kai buvau įta-
riamas apiplėšimu, kurio nepadariau, kai buvau mu-
šamas guminėmis lazdomis, kad prisipažinčiau. Po
kelerių metų širdis užsidegė noru dalintis šiuo ti-
kėjimu su kitais. Vėliau, jau tarnaujant tuometėje
Puskarininkių mokykloje, mokyklos kapelionas mjr.
Saulius Kasmauskas papasakojo apie galimybę ve-
dusiam vyrui tapti katalikų bažnyčios dvasininku –
diakonu − ir aš supratau, kad tai kaip tik man. Pra-
ėjo  nemažai  laiko,  kol  prasidėjo mano ilgai lauk-
tos studijos. Į jas mane priėmė tuometinis Kauno ar-
kivyskupas  (dabar – kardinolas)  Sigitas   Tamkevi-
čius, kuris ir dabar visada palaiko tarnystėje su ka-
riais.

O dėl ginkluotės palikimo − tai man buvo tarsi
palikti dalį širdies. Juk tai buvo mano kūdikis. At-
simenu savo paskutines pravestas pratybas su gink-
lais. Po jų norėjau tiesiog sėdėti ir verkti. Net ir da-
bar tai prisiminus paliečia širdį. Palikti ginklus man
buvo didžiulė auka, bet viskas įmanoma dėl Dievo.

Ką tau pačiam reiškia būti diakonu ir kas šioje veik-
loje teikia didžiausią pasitenkinimą?

Pirmiausia, tai reiškia tarnauti šalia esančiam
kariui, tiek rodant meilę, tiek liudijant Jėzų. Man di-
džiausias džiaugsmas būti su juo, kelti jo motyvaci-
ją, dovanoti džiaugsmą ir kartu kalbėti apie tikėjimą
Kristumi. Ir dar džiaugsmą man teikia žinojimas, kad
manęs kariai laukia.

Esi profesinės karo tarnybos karys. Ko iš tikrųjų tavyje
daugiau – kario ar dvasininko? Ar kariuomenės žinojimas
„iš vidaus” padeda bendraujant su kariais?

Suprasti, ką iš tikro jaučia ir kuo kariai gyvena,
man labai padeda asmeninė patirtis, pradėta kaupti
dar 1992 m., kai būdamas šešiolikos užsirašiau į Sa-
vanorišką krašto apsaugą. Aš žinau, ką reiškia kas-
ti apkasą, jame gyventi, sušalti, būti sulytam, prabusti
po žvaigždėtu dangumi... Tai patirtis, už kurią esu dė-

kingas Dievui ir likimui. Kartais ir pats nesuprantu,
ar aš daugiau karys, ar diakonas. Gal labiau karys...

Paprastai dvasininkus įprasta matyti švenčių ar iš-
kilmingų rikiuočių metu tariant keletą žodžių, laiminant ka-
rius. Tu savo iniciatyva vyksti su šauktiniais kariais į pra-
tybas, kartu su jais gyveni po atviru dangumi. Dabar kar-
tu su jais gyveni kareivinėse kareivinių režimu. Kodėl?

Rikiuotėje ar prie altoriaus yra lengviausia
tarnyba, bet aš manau, kad svarbiausia mūsų misija
− būti su kariu, ypač, kai jam sunku. Pratybose, ka-
rantine. Jeigu kapeliono ar diakono nėra apkase, jo
nereikia ir rikiuotėje. Man pavyzdys yra partizanų
kapelionas kunigas Justinas Lelešius-Grafas, kuris
ne tik pamokslavo ir gyveno su partizanais, bet ir
žuvo kaip tikras partizanas, su savo bendražygiais.
Popiežius Pranciškus sako, kad „piemuo turi smir-
dėti avimis”, o aš sakau, kad mes dažniau turime pa-
uostyti savo uniformas ir patikrinti, ar jos dar „at-
siduoda” kariu, ar jau kvepia prabangiais kvepalais.

Kaip tokį buvimą kartu vertina patys kariai?
Čia reiktų pačių karių klausti, bet atrodo, kad

laukia ir džiaugiasi. Labiausiai jie laukia ne diako-
no, o žmogaus, kuriam jie rūpi.

Kaip į tavo pasirinkimą būti tarp apkasų ir dangaus
reaguoja žmona, kai savo vyru turi dalintis ne tik su baž-
nyčia, bet ir su kariuomene?

Šeima man yra viena didžiausių vertybių, kurią
dovanojo Dievas ir kurią be galo myliu. Žmona
Asta ir dukrytė Austėja yra vienos iš stipriausių pa-
laikytojų mano tarnystėje. Žmona niekada neprie -
kaištauja dėl tarnystės su kariais, nes ji už kario te-

kėjo. Bet jei imu per daug laiko skirti bažnyčiai, ji
pasako. Žmona yra mano „prižiūrėtoja”.

Teko girdėti posakį, kad „karo metu ateistų ir vege-
tarų nelieka”. Ar reikia kariams Dievo taikos metu? Ypač
kalbant apie šauktinius, kai tikėti darosi „nemadinga”?

Dievo mums reikia visada. Tai rodo, kad kariai
ateina į „Alfa” kursą, ieško atsakymų į klausimus.
Bet tiesa, tikėjimas − tik drąsiems.

Su kokiomis problemomis šauktiniai dažniausiai su-
siduria karantino metu? Dėl ko dažniausiai kreipiasi? Apie
ką nori pasikalbėti?

Kariai labiausiai pavargo nuo rutinos ir nega-
lėjimo susitikti su artimaisiais. Jie, kaip ir visi Lie-
tuvoje, jau labai laukia karantino pabaigos, nori į
savo namus, aplankyti jiems brangius žmones.

Kiekvienam linkiu vilties, nepriklausomai nuo
aplinkybių. Ir žinojimo, kad sunkumai baigsis. Taip
pat kitomis akimis pažvelgti ir įvertinti tai, ką turime
įprastomis sąlygomis − ką reiškia šeima, ką reiškia
savaitgalio laisvė. Tegul didžiausiu pavyzdžiu būna
plk. Juozas Vitkus-Kazimieraitis, kuris iš meilės savo
kraštui ir savo šeimai, išėjo į partizanus ir negrįžo
namo, nors ir kaip buvo pasiilgęs, nes norėjo ap-
saugoti savo žmoną ir šešis vaikus. O tikintiems ka-
riams noriu palinkėti, kad juose visada degtų pri-
sikėlusio Jėzaus Kristaus viltis.

Ačiū už pokalbį.
Kauno�arkivyskupijos�kronika

Irma Pikienė – Juozo Vitkaus inžinerijos bata-
liono štabo S5 visuomenės informavimo specialistė.

Diakono tarnystė karantino metu

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”�internete�be�jokio�papildomo
mokesčio.�Pageidaujantys�turėtų�parašyti�apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

Diakonas�A.�Jesinskas�laimina�į�misiją�išvykstančius�karius�ir�juos�lydėsiančią�Lietuvos�vals-
tybės�vėliavą,�2019�m. ,,Facebook”�nuotr.

Ką jaučia ir kuo gyvena kariai, A. Jesinskui suprasti padeda asmeninė patirtis.
diakonai.lt�nuotr.

,,Rikiuotėje�ir�prie�altoriaus�yra�lengviausia�tarnyba,�bet�svarbiausia�misija�–�būti�su�kariu”.����Lioniaus�Chardino�nuotr.



9DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�28,�ANTRADIENIS

Viena�iš�COVID-19�pandemijos�labiausiai�paveiktų�rin-
kų�–�renginių�organizavimas.�Tačiau�karantino�apri-
bojimai�paskatina�šio�sektoriaus�specialistus�naujai
pažvelgti�į�pažįstamą�rinką�ir�diegti�naujoves.�Būtent
taip�karantino�pauzė�leido�renginių�organizavimo�sri-
tyje�dirbančiam�Mindaugui�Krasauskui� su�bendra-
minčiais�vos�per�3�savaites�sukurti�inovatyvią�plat-
formą�„Lro.lt”,�kurioje�naujausios�technologijos�–�pa-
pildytoji�realybė�ir�3D�modeliavimas�–�leidžia�apžiū-
rėti�net 60�renginių�vietų�visoje�Lietuvoje. 

Planuojama, kad ateityje M. Krasausko ko-
manda į virtualią realybę perkels ne tik ren-
ginių vietas, bet ir, pagal poreikį, muziejų eks-

pozicijas. Be to, naujoji platforma jau sulaukė dė-
mesio ir iš užsienio.

Realistiškas vaizdas ir tikslūs matavimai

Parodos, koncertai, konferencijos ir kiti rengi-
niai uždarose patalpose, kur susirenka per 100 žmo-
nių, net pasibaigus COVID-19 pandemijai, gali atro-
dyti kitaip. 

Renginių organizatoriams tikriausiai reikės lai-
kytis rekomendacijų, susijusių su socialine distancija
ir pagal tai planuoti renginio dydį ir dalyvių skaičių.
Būtent galvodama apie tokią rinkos ateitį, M. Kra-
sausko komanda ypatingą dėmesį skyrė tiksliems ren-
ginių vietų matavimams naujoje platformoje.

„Duomenys apie tai, koks konkrečios salės plo-
tis ir ilgis, kiek vietų joje yra, ir panašios detalės,
anksčiau buvo svarbios pirmiausia techninį rengi-
nio aptarnavimą teikiančioms įmonėms. Panašu, da-

bar šie duomenys vaidins kertinį vaidmenį renkantis
renginių vietas, planuojant renginio biudžetą ir t.
t.  Todėl kurdami „Lro.lt” rūpinomės ne tik 3D vaiz-
dų realistiškumu ir tikslumu, bet ir tuo, kad užėjus
į dominantį objektą galėtum iškart susipažinti su
tiksliais jo matavimais. Džiaugiamės, kad renginių
vietų savininkai mūsų iniciatyvą palaiko”, – pasakoja
M. Krasauskas.

Renginių organizatoriai – susidomėję

Pradinę bazę 3D turams po renginių vietas M.
Krasauskas jau turėjo – 3D vaizdai buvo naudojami
renginių aptarnavimo įmonės, kurioje jis dirba,
reikmėms. Juos reikėjo tik papildyti ir gauti rengi-
nių vietų sutikimus viešinti duomenis. Iki „Lro.lt”
platformos atsiradimo, Lietuvoje renginių organi-
zatoriai neturėjo panašaus skaitmeninio įrankio, su-
jungiančio tiek daug duomenų vienoje vietoje.

„Mintį sukurti tokią platformą turėjome jau se-
niai, tačiau su įprastais darbų tempais šiems planams
įgyvendinti būtų prireikę kelerių metų. COVID-19 pa-
diktuota nauja realybė paskatino imtis idėjos ne-
delsiant ir tai pasiteisino – platformoje per kelias sa-
vaites jau užsiregistravo 250 renginių sektoriuje
dirbančių asmenų, kurie optimistiškai priėmė nau-
joves”, –  pasakoja M. Krasauskas.

Jis neatmeta galimybės, kad ateityje platformos
vystymas taps pagrindine jo veikla: „Susipažinti su
renginių vietomis galima visiškai nemokamai, įspū-
džių tikslumui galima naudoti ir virtualios realybės
akinius. Renginių organizatoriams taip pat siūlome
kitų papildomų funkcijų, padedančių planuoti ir ko-
kybiškai įgyvendinti įvairaus dydžio renginius”.

Balandžio�27�d.�iš�Lietuvos�į�Ispaniją�iškeliavo�kovai
su�COVID-19�virusu�būtinos�apsaugos�priemonės.�Lie-
tuvos�Vyriausybė� Ispanijai�skyrė�humanitarinę�pa-
galbą,�atsiliepdama�į�šios�šalies�prašymą�pagelbėti
įveikti�koronaviruso�sukeltą�pandemiją.

„Sekame Ispanijos pastangas kovoti su pande-
mija. Turime padėti vieni kitiems kiek tik ga-
lime ir kartu susidoroti su virusu. Kovojant

už gyvybes solidarumas turi būti reiškiamas ne vien

tik žodžiais”, – teigė ministras L. Linkevičius.
Paramos Ispanijai humanitarinį krovinį suda-

ro apsaugos priemonės, įgytos už maždaug 40 tūkst.
eurų iš Kretingoje veikiančios plastiko gaminius ga-
minančios įmonės „Terekas” bei šios įmonės ispa-
nams dovanojamas Lietuvoje gaminamas dezinfek-
cinis skystis.

Ministras L. Linkevičius laiške Ispanijai padė-
kojo už tai, kad ši išlieka tvirta Lietuvos partnerė ir
sąjungininkė, nepaisant jokių kliūčių ir iššūkių. Lie-
tuva labai vertina Ispanijos indėlį į mūsų regiono sau-

gumo užtikrinimą. Ši mėnesį Ispanija kartu su bri-
tų karinėmis oro pajėgomis jau septintą kartą pra-
deda vykdyti  dar vieną NATO oro policijos Baltijos
šalių misiją Šiauliuose. Lietuvos skiriamą humani-
tarinę paramą į Ispaniją skraidina būtent Ispanijos
misijos karinis lėktuvas.

Ispanija yra viena iš skaudžiausiai nuo CO-
VID-19 viruso nukentėjusių šalių, kurioje užfiksuo-
ta per 23 tūkstančiai mirčių.

URM inf. 

Ar gyvenimas „persikraustys” į virtualią erdvę?

Lietuvos humanitarinė pagalba Ispanijai

Į�Ispaniją�iškeliavo�Lietuvos�humanitarinė�pagalba�su�apsaugos�priemonėmis�ir�dezinfekciniu�skysčiu.����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� URM�nuotraukos

Naujausios�technologijos�–�papildytoji�realybė�ir�3D�modeliavimas�–�leidžia�įsivaizduoti�erdvę�ir�apžiūrėti�renginių�vietas.� zenpr.�lt��nuotraukos

M.� Krasauskas� aiškina,� kaip� veikia� inovatyvi� platforma
,,Lro.lt”

Ateityje virtualūs bus ir biurai

Revoliucingi pokyčiai renginių organizavimo
srityje brendo dar iki pasaulinės COVID-19 pande-
mijos. Labai gali būti, kad virtualioje erdvėje ne-
trukus leisime ne tik laisvalaikį, bet ir dirbsime. Jau
dabar yra startuolių, kuriančių virtualius biurus, ku-
riuose turėdamas visą reikiamą įrangą gali matyti
šalia dirbančius kolegas”, – pasakoja M. Krasauskas
ir priduria, kad būtent todėl ateityje „Lro.lt“ plat-
formoje bus galima rasti ne tik renginių vietas, bet
ir įdomiausius viešus objektus.

„Lro.lt” platforma sulaukė dėmesio ir iš užsie-
nio konferencijų organizatorių. „Panašu, kad ir ki-
tose Europos šalyse egzistuoja tokios platformos po-
reikis, todėl savo plėtros planus siejame ne tik su Lie-
tuvos rinka”, – sako M. Krasauskas.     zenpr. lt inf.



2020�BALANDŽIO�28,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Užsikrėtimų�kreivė�plokštėja
Vilnius (BNS) – Lietuvoje užsi-

krėtimo koronavirusu kreivė nekyla,
tačiau būtina ir toliau atsakingai lai-
kytis karantino sąlygų, teigia sveika-
tos apsaugos viceministras Algirdas
Šešelgis.

„Mes matome kiekvieną rytą sta-
tistiką pagal atliktų tyrimų skaičių, ku-
rių diena iš dienos daugėjo, tai mato-
me, kad nustatytų naujų atvejų, jų

skaičius nekyla. Tai reiškia, kad mūsų
koronaviruso kreivė nekyla, ji plokš-
tėja. Noriu padėkoti visiems, kurie
laikėsi rekomendacijų”, – sakė vice-
ministras A. Šešelgis. 

Jis pabrėžė, kad apribojimų su-
švelninimas daliai verslo nereiškia
karantino sąlygų atšaukimo, todėl tiek
gyventojai, tiek ir pats verslas turi jų
paisyti. 

Reikalavimai�traukos�objektams
Vilnius (ELTA) – Nuo balandžio 27

dienos lankytojams atverti atvirose
erdvėse esantys pažintiniai ir moko-
mieji takai, parkai, zoologijos, bota-
nikos sodai, išskyrus apžvalgos bokš-
tus. Visose šiuose objektuose turi būti
laikomais nustatytų reikalavimų ir
rekomendacijų, skirtų infekcijos pli-
timo grėsmėms valdyti. 

Traukos objektuose turi būti už-
tikrintas ne mažesnis nei 2 metrų ats-
tumas tarp lankytojų, lankytojų gru-
pių.

Tokio atstumo turi būti laikoma-
si ir eilėse prie bilietų kasų, lankyto-

jai už bilietus ar kitas prekes, paslau-
gas skatinami atsiskaityti ne grynai-
siais pinigais.

Vietose, kuriose susidaro lanky-
tojų eilė, turi būti pažymėti privalomai
atstumai tarp eilėje stovinčių lanky-
tojų. Lankomo objekto darbuotojai
turi užtikrinti, kad lankytojai laikytųsi
šio reikalavimo.

Taip pat į lankomus objektus gali
būti įleidžiami tik apsaugines kaukes
arba apsaugines veido priemones dė-
vintys lankytojai, atvykę ne dides-
nėms nei 2 žmonių grupelėmis, išsky-
rus šeimas, artimus giminaičius.

Sienų�kontrolė�pratęsiama�iki�gegužės�14�d.
Vilnius (Diena.lt) – Tęsiant į Lie-

tuvą atvykstančių ir iš mūsų šalies iš-
vykstančių asmenų patikrinimus prie
Europos Sąjungos vidaus sienų, laiki-
na vidaus sienų kontrolė pratęsiama
iki gegužės 14 d. 6 val. v.

Lietuva yra uždraudusi užsienie-
čiams atvykti į šalį. Užsieniečiams, ku-
rie vyksta į savo gyvenamosios vietos
valstybę, kirsti valstybės sieną lei-
džiama.

Stabdomi�judėjimo�apribojimai�Nemenčinėje
Vilnius (ELTA) – Nuo balandžio 24

d. vidurnakčio sustabdyti ribojimai
Nemenčinės miestelyje – atidaryti įva-
žiavimai ir išvažiavimai iš gyvenvietės. 

Po koronaviruso protrūkio siuvi-
mo įmonėje „Vilnika” nuo balandžio 16
d. 7 val. ryto buvo uždarytas Nemen-
činės miestas – įrengti 3 patikros punk-
tai, vėliau – 4. Į miestą leista atvykti tik
čia gyvenantiems bei dirbantiems as-
menims arba tiems, kurie turi specia-

lų Nacionalinio visuomenės sveikatos
centro (NVSC) leidimą. 

Taip pat buvo draudžiamas asme-
nų išvykimas iš miesto, išskyrus gy-
ventojų, išvykstančių dėl darbo san-
tykių kitose teritorijose, Nemenčinės
miestelyje dirbančių kitų teritorijų
gyventojų, taip pat asmenų, dėl būti-
nosios medicinos pagalbos vykstančių
į kitą teritoriją, ir asmenų, turinčių
NVSC leidimą išvykti.

A.�Veryga�senjorams:�šv.�Mišios�–�tikrai�ne�jums
Vilnius (LRT.lt) – Lie-

tuvos vyskupų konferen-
cijai (LVK) išplatinus pra-
nešimą, kad nuo balan-
džio 27 dienos bus atnau-
jinamos mišios bažnyčio-
se dalyvaujant žmonėms,
sveikatos apsaugos mi-
nistras Aurelijus Veryga
sako, kad rizikos grupėje
pagal amžių esantys žmo-
nės vis dėlto neturėtų lan-
kytis šv. Mišiose.

„Mirštamumas nuo COVID-19 Lie-
tuvoje yra beveik išimtinai susijęs su
rizikos amžiaus grupės asmenimis ir
pagrindiniai tie (mirties) skaičiai, iš-
skyrus vieną atvejį, yra susiję su tais,
kuriems buvo 60 arba daugiau metų.
Kas dešimt metų rizika mažų ma-
žiausiai dvigubėja. (…) Su lyg kiek-
viena amžiaus grupe rizika mirti už-
sikrėtus šia infekcija, praktiškai dvi-
gubai padidėja, ir tai yra lietuviški
duomenys”, – informavo A. Veryga. 

Ministras kreipėsi į senjorus, ra-
gindamas toliau nesilankyti bažny-
čioje. „Kreipiuosi į visus, kurie esate
60 arba vyresnio amžiaus, kvietimas į
šv. Mišias – tikrai ne jums. Su visa pa-
garba religinėms pažiūroms, jūs turė-
tumėte likti namuose, nes apsisaugo-
ti, kad ir kokie būtų išlaikomi atstu-

mai, jeigu jūs važiuosite kažkur, jeigu
sutiksite kitus asmenis, ypač tuos, ku-
rie gali būti užsikrėtę, bus labai sudė-
tinga”, – sakė A. Veryga.

Kiek anksčiau į tikinčiuosius su
tokiu prašymu kreipėsi Lietuvos vys-
kupų konferencijos pirmininkas ar-
kivyskupas Gintaras Grušas.

Kaip skelbiama išplatintame LVK
pranešime, nuo balandžio 27 dienos iki
atskiro nutarimo dalyvavimas šv. Mi-
šiose bus galimas visomis savaitės
die nomis, išskyrus sekmadienį.

„Ypač raginame tikinčiuosius, pri-
klausančius rizikos grupei ar turinčius
ligos simptomų, nesilankyti bažny-
čiose, taip saugant save ir kitus. Šiuo
atveju šv. Mišias galima išklausyti
naudojantis šiuolaikinėmis komuni-
kacijomis”, – teigiama pranešime.

PSO�įspėja�dėl�„imuniteto�pasų”�išdavimo

Washingtonas (LRT.lt) – JAV pre-
zidentas Donald Trump pasirašė be-
veik pusės trilijono dydžio JAV eko-
nomikos gelbėjimo paketą, kuriuo sie-
kiama sumažinti ekonominius CO-
VID-19 pandemijos padarinius. 

Paketu numatoma didžiausiai pa-

saulio ekonomikai skirti dar 483 mlrd.
dolerių. Didžioji dalis šios sumos bus
skiriama smulkioms įmonėms. Kovo
mėnesį jau buvo patvirtintas kitas 2,2
trilijono dolerių dydžio ekonomikos
gelbėjimo paketas.

Ženeva (ELTA) – Pasaulio svei-
katos organizacija (PSO) įspėjo vy-
riausybes dėl vadinamųjų „imuniteto
pasų” išdavimo žmonėms, kurie pa-
sveiko nuo COVID-19, teigdama, kad
nėra jokių įrodymų, jog persirgęs žmo-
gus negali užsikrėsti dar kartą.

Keliose šalyse buvo pasiūlyta idė-
ja, kad tie žmonės, kurie galėtų įrody-
ti, jog kraujyje turi antikūnų, galėtų

greičiau sugrįžti į darbus ir tęsti įpras-
tus gyvenimus.

Pagal tokią schemą, tokiems as-
menims galėtų būti išduodami serti-
fikatai, nurodantys, kad jie yra at-
sparūs COVID-19. Manoma, kad kuo
daugiau žmonių ims gyventi taip pat,
kaip prieš pandemiją, bus galima su-
švelninti viruso padarinius ekonomi-
kai.

Šv.�Mišios�atnaujinamos,�tačiau�senjorams�lankytis�jose
nerekomenduojama. Rinkos�aikštė�nuotr.�

Washingtonas (ELTA) – Naujoji
laisvosios prekybos sutartis tarp Jung-
tinių Valstijų, Meksikos ir Kanados įsi-
galios liepos 1 dieną.

Sutartis, pakeisianti 1994 metais
sudarytą Šiaurės Amerikos laisvosios
prekybos susitarimą (NAFTA), ben-
droje rinkoje sujungs apie pusę mili-
jardo vartotojų.

Susitarimo įsigaliojimas „žymi
naujo istorinio Šiaurės Amerikos pre-
kybos etapo pradžią”, teigė prekybos
įgaliotinio biuras.

JAV-Meksikos-Kanados prekybos
sutartis (USMCA) buvo sudaryta tuo-
met, kai prezidentas Donald Trump

prie derybų stalo privertė susėsti Ka-
nadą ir Meksiką, grasindamas atšaukti
NAFTA sutartį, jei ši nebus perdaryta.

D. Trump kritikavo NAFTA, teig-
damas, kad dėl jos JAV darbo jėga
persikelia į užsienį.

Po ilgų derybų visos trys pusės
2018-ųjų lapkritį pasirašė pirminę su-
tarties versiją.

Prekybos įgaliotinio biuras tei-
gė, kad sutartis „sukurs daugiau dar-
bo vietų, užtikrins stipresnę darbo
apsaugą ir išplės patekimą į rinką, su-
kurs naujų galimybių Amerikos dar-
buotojams, ūkininkams ir rančų savi-
ninkams”.

Washingtonas (ELTA) – JAV vals-
tybės sekretorius Mike Pompeo apkal-
tino Kiniją, kad ši apie koronavirusą ži-
nojo jau  2019 m. lapkritį. Tai jau toli
gražu ne pirmas JAV kaltinimas, mes-
tas Kinijai dėl esą neskaidrių su COVID-
19 epidemija susijusių sprendimų. 

„Prisiminkite, kad pirmieji tokie
atvejai Kinijos vyriausybei buvo ži-
nomi dar lapkritį, gruodžio viduryje –
jau tikrai, – sakė M. Pompeo. – Jie buvo
lėti apie tai paskelbti pasauliui, įtrau-
kiant ir Pasaulio sveikatos organiza-
ciją (PSO).”

M. Pompeo teigė, kad JAV vis tiek
norės gauti daugiau informacijos iš Ki-
nijos, šalis norėtų gauti ir originalų
SARS-CoV-2 viruso, kuris buvo aptik-
tas Uhano mieste, pavyzdį.

Kinijos vyriausybė pareiškė, kad
kaltinimai yra nepagrįsti ir išsakyti

tik tam, kad kas nors būtų apšmeižtas. 
Protrūkio pradžioje Kinija pri-

žiūrėjo informacijos apie koronaviru-
są sklaidą ir nutildė visus, įspėjančius
apie besiartinantį pavojų. 

Kinijos valdžia pirmą kartą apie
susirgimą, kuris vėliau išplito visame
pasaulyje, oficialiai pranešė 2019 m.
gruodžio 31 d.  

JAV prezidento Donald Trump ad-
ministracija griežtai kritikavo ir Ki-
niją, ir PSO, kurias kaltino nesugebė-
jimu laiku sustabdyti ligos, visame
pasaulyje pražudžiusios daugiau per
208 000 žmonių, plitimo. 

M. Pompeo neatmetė galimybės ir
kiek anksčiau išsakė įtarimus, kad
COVID-19 liga galėjo išplisti iš Uhane
veikiančios virusologijos laboratorijos.
Politikas reikalavo priėjimo prie šios
laboratorijos.

Lenkijoje�dezinformacijos�ataka,�įtaria�Rusiją
Varšuva (BNS) – Prieš Lenkiją su-

rengta „sudėtinga dezinformacijos
operacija”, kuria, manoma, siekiama
susilpninti šalies aljansą su Jungti-
nėmis Valstijomis ir kuri yra panaši
į ankstesnes Rusijos kibernetines at-
akas. 

Pasak specialiųjų tarnybų atstovo
Stanislaw Zaryn, Lenkija tęsia tyrimą
ir neturi galutinių įrodymų, kad ataką
surengė Rusija, bet pridūrė, kad ji
turi visus Kremliaus vadovaujamos de-
zinformacijos kampanijos požymius.  

S. Zaryn aprašė kibernetinę ataką
prieš Varšuvos karo studijų universi-
tetą, kuriame rengiami Lenkijos ka-
riniai vadovai. Anot atstovo, kiberne-
tiniai užpuolikai mokyklos rektoriaus
vardu paskelbė melagingą laišką, ku-
riame lenkų kariai neva raginami ko-
voti prieš „amerikiečių okupaciją”.

Kremlius bando pasinaudoti ko-
ronaviruso sukelta krize, siekdamas

St.� Zaryn�paskelbė� apie� sudėtingą� kiber-
netinę�ataką.� Wiadamosci�nuotr.

D.�Trump�pasirašė�ekonomikos�gelbėjimo�paketą

Įsigalios�JAV-Meksikos-Kanados�prekybos�sutartis

Kinija�apie�koronavirusą�žinojo�dar�lapkritį

nutraukti  Rusijos tarptautinę izoliaciją
ir įtikinti Vakarus panaikinti sankci-
jas, įvestas reaguojant į Rusijos veiks-
mus Ukrainoje. 

Anot S. Zaryn, „Kremlius bando
apšmeižti Lenkiją”, nes ji yra „viena
griežčiausių sankcijų šalininkų”.



11DRAUGAS

Pasidalinkite 
nuomone 

www.facebook.com/draugolaikrastis

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

2020�BALANDŽIO�28,�ANTRADIENIS

Pandemija mus uždarė namuose, tačiau ir būnant izoliuotiems,
galima susirasti daug įdomių užsiėmimų.

,,Draugas” kviečia pasižvalgyti po JAV lietuvių praeitį: kaip jie gy-
veno, kaip dirbo ir linksminosi, ką darė, stengdamiesi išsaugoti lie-
tuvybę? Visa tai galite surasti mūsų suskaitmeninto ,,Draugo” ar-
chyve - nuoroda pateikiama žemiau.

Gal ten jūs surasite ir savo brangakmenį – iki šiol negirdėtos ir įdo-
mios informacijos apie savo giminės žmones, arba apie miestelį,
net namą, kuriame dabar gyvenate.

http://www.draugas.org/archyvas-pdf-2020/

Ieškokite savo brangakmenių

Kviečiame  susipažinti 
,,Antivirusinis” mūsų pasiūlymas – tokio dar nebuvo:

prenumerata internetinei ,,Draugo” versijai:

2 mėnesiai – 26 numeriai – tik 15 dol.  
Pasiūlymas galioja tik balandžio mėnesį

Užsisakykite jau dabar tel. 630-805-1404
arba mūsų tinklalapyje www.draugas.org

NAujIeMS PreNuMerAtOrIAMS  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXI�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!



www.draugas.org

2020�BALANDŽIO�28,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

Lietuvos garbės konsulo Algio Zaparacko Detroite vedamą  ,,Lietuviš-
kų melodijų” radijo laidą (Birach Broadcasting Corp. Dearborn Hts., MI)

galite girdėti sekmadieniais nuo 8:30 val. r. iki  9 val. r. Michigano laiku (7:30–8
val. r. Čikagos laiku per WNWI 1080 AM).

Laida transliuojama ir internetu: www.wnzk.com

D ė M e S I O !

Lietuvos vyčių suvažiavimas atidėtas
Lietuvos vyčių centro valdyba praneša, kad šiais metais pla-
nuotas 107-asis  visuotinis metinis narių suvažiavmas dėl ko-
ronaviruso nukeliamas į 2021 m. sausio 18–22 d. Jis, kaip ir buvo
numatyta, vyks Lietuvos vyčių kruizinės kelionės į Bahamų sa-
las metu. Tikimės, kad visi galėsime dalyvauti.

Regina Juškaitė-Švobienė
Lietuvos vyčių centro valdybos pirmininkė

Mieli Šokių šventės dalyviai ir draugai,
pranešame, kad dėl pasaulyje susiklosčiusios situacijos Philadelphijo-

je vyksianti XVI Šiaurės Amerikos Tautinių šokių šventė perkeliama į 2021-
ųjų metų vasarą (tiksli data bus paskelbta vėliau).

Išsamią informaciją dėl viešbučių rezervacijų/įsigytų bilietų į renginius

pateiksime per artimiausias 10 dienų. Prašome dar truputėlio Jūsų kant-

rybės – dėl visuotinio karantino visi derybų procesai užtrunka gerokai

ilgiau, nei įprasta.
P.S. Susirūpinusiems dėl Dainų šventės – ji vyks 2023 metais.

Šokių šventės rengimo komiteto inf.

Diktanto iššūkis

Rašytojai�kviečia�į�diktanto�iššūkį� Asmeninio�albumo�nuotr.�fotomontažas

Nuo�balandžio�29�d.�LRT�kviečia�į�dik-
tanto�iššūkį.�Prie�pirmojo�Lietuvoje�to-
kio�pobūdžio�projekto�prisijungė�16

žinomų�Lietuvos�rašytojų�–�specialiai�pro-
jektui�jie�sukūrė�po�tekstą,�kurį�inspiravo
„Diktanto”�tema.�Diktantai,�įgarsinti�LRT�lai-
dų�vedėjų,�bus�skelbiami�kiekvieną�rytą�tink-
lalapyje�LRT.lt,�o�vakare�bus�publikuojami
ir�patys�tekstai,�tad�diktantą�rašiusieji�galės
pasitikrinti,�kaip� jiems�pavyko�jį�parašyti.

Prie�iššūkio�prisijungė�Sigitas�Parulskis,
Laura�Sintija�Černiauskaitė,�Kornelijus�Pla-
telis,�Virginija�Kulvinskaitė,�Alvydas�Šlepi-
kas,�Mindaugas�Nastaravičius,�Vaiva�Grai-
nytė,� Jurga�Tumasonytė,� Jaroslavas�Mel-
nikas,�Marius�Povilas�Elijas�Martynenko,�Val-
das�Papievis�ir�kiti�rašytojai.

Visi�jie�yra�autoriai�knygų,�kurios�per�pa-
staruosius�dvejus�metus�pateko�į�Lietuvių
literatūros�ir�tautosakos�instituto�moksli-
ninkų�sudarytą�Kūrybiškiausių�knygų�dvy-
liktuką.�Specialiai�LRT�projektui�jų�parašy-
tus�tekstus�įskaitys�Eglė�Bučelytė,�Marijus
Žiedas,�Aistė�Plaipaitė,�Guoda�Pečiulytė,�Ig-
nas�Andriukevičius�ir�kiti�LRT�laidų�vedėjai.

„Karantino�metu�daug�žmonių�renka-
si�skaityti�ar�netgi�rašyti,�nes�tai�padeda�su-
prasti,�kaip�mus�veikia�tai,�kas�vyksta�aplink.
Tikiu,�kad�ir�šie�16�šviežių�tekstų,�kuriuos�la-
bai�skirtingi�Lietuvos�rašytojai�parašė�per�pa-
starąsias�keletą�dienų,�juos�skaitysiantiems
ir�rašysiantiems�padės�geriau�išgirsti�save

ir�mūsų�gyvenamą�laiką.
Diktantą� rašančiųjų� laukia� kafkiškos

klajonės�niekaip�nepasiekiant�dušo,�dzen-
budistų�vienuolių�vertas�mamos�ir�berniuko
dialogas,�labai�žmogiškos�peripetijos�gy-
vūnijos� pasaulyje,� pasivaikščiojimas� pa-
skui�Bernardinų�kapinių�katę,�nuostabaus
grožio�meilės�laiškas,�linkėjimai�iš�Paryžiaus
ir�kitokios�kelionės�bei�sapnai.

Kviečiame� dalį� kasdienio� socialinių
tinklų�skaitinių�srauto�pakeisti�išties�koky-
biškais�tekstais,�prisiminti�skaitymo�malo-
numą�ir�pasitikrinti,�kokia�situacija�yra�su
jūsų� rašybos� ir� skyrybos� įgūdžiais� šian-
dien.�Tai�buvo�šioks�toks�iššūkis�rašytojams,
o�dabar�iššūkį�–�kasdien�po�istoriją,�kasdien
po�diktantą�–�metame�jums”,�–�sako�LRT�kul-
tūros�turinio�vyriausioji�redaktorė�Agnė�Bi-
liūnaitė.

Rašantieji�diktantą�galės�laimėti�ir�pri-
zų.�Tinklalapyje�LRT.lt,�prie�kiekvieno�dik-
tanto�paspaudus�dalyvio�nuorodos�anke-
tą,�bus�galima�pasirinkti,�kaip�norite�daly-
vauti�iššūkyje�–�individualiai,�su�šeima�ar�bi-
čiuliais.�Kiekvieną�dieną�atsitiktiniu�būdu
tinklalapyje�LRT.lt�bus�skelbiami�trys�laimė�-
tojai,�kurie�bus�parašę�ir�LRT�atsiuntę�savo
diktantą.

Pirmojo� diktanto� garso� įrašo� LRT.lt
portale�ieškokite�balandžio�29�d.,�trečiadienį.

LRT. lt inf.


